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ujęcia i rozdziału pło-Wywiad z Prezydentem Naumannem.

w Generalnem Gubernatorstwie.
70 procent konsumentów Jest uprawnionych do uprzywilejowanego i dodatkowego zaopatrzenia. 

Aparat administracji rolnej działa sprawnie w  oparciu o zasady sprawiedliwości i porządku.
Kraków, 6 października. Z okazji wprowa

dzenia nowych zwiększonych stawek przy
działu żywności z dniem 1 października b r, 
przedstawiciel agencji prasowej „Teiepress** 
miał możność uzyskania wywiadu z Kie
rownikiem Głównego Wydziału Wyżywia
nia i Rolnictwa w Rządzie Gen. Gub, Pre
zydentem Naumannem, na temat ogólnej 
sytuacji wyżywieniowej w kraju.

Już z pierwszych slow rozmowy można 
było wywnioskować, że Prezydent Nau- 
mann jest wybitnym fachowcem, o nie teo
retykiem. W rozmowie, która przybrała 
charakter bynajmnej nio jakiegoś urzędo
wego intenciewu, lecz raczej pogodnej po
gawędki, Kierownik Głównego Wydziału 
Wyżywienia i Rolnictwa zapytany na te
mat rozwoju akcji ujęcia produkcji i ro» 
d z ia łu  środków żywnościowych odpowie
dział. co następuje;

— Zasady gospodarki wojennej wymaga 
Ją, rzecz Jasna, właściwego ujęcia przez 
Władzo zarówno dziedziny produkcji roi 
nej, jak też i rozdziału płodów rolnych. Ad
romistiracja niemiecka jesionią 1939 roku na 
terenie Gen. Gub. nie zastała żadnych wła
ściwych dla tego przosłrnek. Stanęły prze
to przed nią do pokonania dwie poważne 
trudnoflea — jedna natury techuicomeg, a 
Clrl,d’a> można powiedzieć, natury psychicz
nej. Po pierwsze. .70—80 procent całego han
dlu znajdowało się w rękach żydów. Tylko 
nieznaczny odsetek był zorganizowany w 
siec opołd^ełni Rolniczo-Handlowych. Od- 
“  szczupły, ie nie mógł eta-nowić punktu wyjściowego, jako podstawa Sprawa zaopatrzenia ogółu ludności w chleb 
do rozbudowania bardziej rozległego anara- wymagała rozbudowania sieci spichlerzy 
tu. To była więc trudność natury technicz- 1 magazynów zbożowych. Sprawa zaopa- 
nej. Trudność natury psychologicznej po- k » » i * 5  mięso wysunęła na pterwuzy plan 
legała na tern, że nn te re n ie  I założenie chłodni. Dwie chłodnie w War

szawie i Lwowie juz pracują. Trzecia w 
Krakowie znajduje się w trakcie budowy. 
Wznoszenie magazynów, chłodna itp. urzą
dzeń pochłonęło oczywiście wiele trudu 
i kosztowało niemało pieniędzy. Nie sączę 
dzouo jednak niczego, gdyż w ramach pla
nowego ujęcia zbiorów były to momenty, 
wymagające niezbędnogo zrealizowania.

ro i,/a na tom, ze na terenie obecnego Gene- 
" 1Ilefr° Gubernatorstwa w okresie przed- 
i A  nnym większość przedewszystkiem ma- 

*nsp(R> ? stw, rolnych stanowiło wła- 
8nm'nistne komórki samowystarczal- 

w większości swe 
Pułrzeby tylko we własnym zakresie. Jest to 
Zupełnie zrozumiałe. Że Jeżeli teraz Władze.
pragnąc przenrowadzlć reglamentacje życia i , -
rolniczego | handlowego zażadały ad rolni . Omaiyiajaosprawętcgorocznychprucpod- 

ten w formie kontyngentu oddał cześć ż®,* maiu r“ poc*’£?Pfodów rolniczych na rzecz ludności n “ po- n,« wiedząc zupę nie, Jakie bądązblo-
•Udającej ziemi, to w umyśle ro ln ik , n i. ry- Na szczęście okazały się one pomyślne. 
m°flła zrodzić tlą natychmiast konron/i. Można było zrealizować życzenie General- 

takłe Postępowanie Jest słuszna Można’ in6ffO Gubernatora Frałika w sprawie zwię- 
®.i° ^ ^ d z i ć .  że trudność U  w arta  na ^ n,a Przydziałów żywności dla wszyst- nr,A.i— . . . na nueszkanców. 'Pierwszy krok w tej

dziedzinie uczyniono już —, jak to wiado
mo — z dniem 1 września br.

Z dniem 1 października, Jak to lud
ność miała Jul możność zapoznać slą 
z prasy, ustalono leszcze większe 

racjo przydziałowe,
Wękazująo na podział na grupy dla wy

jaśnienia podam, co następuje:
W  dniu 1 marca br. przeprowadzony opis 

ludności mlal na celu rozróżnienie wszyst-

p i ^ - » ł , . 7 4 h S ,  0 « • " • « * •  * *  s

mógłrX ^ a.wainyeh, rozporządzeń nio

Każdo rzecz nowa wymaga 
dla zrealizowania.

«°bie z tego oprawę i w 
kr(>k za krokiem, dążyły 

a a ®Prawy zaopatrzenia ludności nierolniczej, Jeżeli spojrzymy na
1,028 nami lat® wojny, to wówczas możemy łatwo odczytać, na 

Podstawie różnych danych, o wysiłkach, ja- 
krS»n<5Ẑ ni  ̂ ?'2a?  w tym zakresie. Począit- 
rbi^i’- W1?° ?i10 wprowadzonych przy
działów środkow żywnościowych. Po wpro- 

011,11 ioh z,a:ś starano się ustalone po-1 
to pK stawki stale podwyższać. Widać
*o epoeby na racjach chloba.

W  dniu 1 września 1941 r. przydział 
chleba podwyższano.
innych artykułów nie udało eie użyciu kilkuset samolotów bojowych i uur- 

Jn? Sn?kw®wc?Ła,B podnisfó. W dniu 1 kwie- kujących udaremniło ono przedewszystkiem 
• r ' za'®lnieł tak niekorzystny stan, na południe od Zaporoża i Dniepropietrow 

m u sian o  nowróoiA A n  I ska nieprzyjacielskie próby przełamania się.
Już na terenach zhorczych pozostały liczne 
sowieckie czołgi i samochody w stanie nie
ruchomym i objęte pożarem, Nadto ponieśli 
bolszewicy wysokie straty wskutek często 
powtarzanych ataków bombowych i z bro
ni pokładowej.

Również i na terenie środkowego Dniepru 
rozbito zgrupowania się sowieckich wojsk 

__ ______ 1 czołgów. Na północ od kolana Dniepru

o musiamo powrócić do dawnej normy.
początku sierpnia 1942 r. próbowano 

P xL ~ nie Podwyższyć racje, ale niestety i 
wówczas nie zdołano wiele uczynić. !

W  maju tego roku Generalny Gu
bernator wydał stanowczy rozkaz 
do wszystkich podległych mu placó- 
w©k, zainteresowanych w sprawie 
wyżywienia ludności, by wydatnie 

zwiększono przydział.

to do końca maja. Prace te były bardzo 
żmudne. Trzeba pamiętać o tern, że zaczę
liśmy wówczas opracowywać sprawę uję
cia i rozdziału zbiorów, nie wiedząc zupeł
nie, jak te zbiory wypadną. Każdy punkt 
mutiał być przeto przemyślany i dokład
nie przedyskutowany. Instrukcje mueialy 
być wydane odnośnie do każdego odcinka 
pracy. Mogę powiedzieć tylko tyle — za
znaczył prozydont Naumann — że w okre
sie od maja do dziś czyniliśmy przygoto
wania nadzwyczaj intensywnie.

Aby móc racjonalnie przeprowadzić 
rozdział środków żywnościowych, 
trzeba było przedew&zystkfom po
myśleć o należytem' zorganizowaniu 

I  podniesieniu produkcji rolnoj.
Jeat to aż nadto oczywiste, że do rozdzia
łu zwiększonego można dopiero wówczas 
przystąpić, jożeli jednocześnie zwiększy się 
produkcję i we właściwe, oparte na Istot
nych podstawach ramy, ujmie akcję odda
wania kontyngentów. Zaczęto w tej dzie
dzinie pracę, rzec można, od podstaw. Zie
mia w Gen. Gub. nie jest bynajmniej gor
sza, przeciętnie blorąc, od ziemi, dajmy na 
to w Rzeszy. Tymczasem przeciętna wydaj
ność jest jeszcze do dziś niższa w Gen. 
Gub-, niż w Niemczech. O ile w Rzeszy 
zbiera się z hektara 33—34 kwintali zboża,

W  ślad za zorganizowaniem akcji kontyngentów, trzeba było 
pomyśleć o odpowiednich pomieszczeniach na płody rolne.

Proszę mi wierzyć, że nie zapominamy o 
żadnym momencie, któryby mógł przyeizy 
nić się do polepszenia warunków życio
wych ogółu ludności. Przytoczę taki mały 
przykład. Przed wojna w każdem gospo
darstwie, obojętnie malem czy dużem. ist
niały tak zwane miedze między poszczegól
nymi rolami. Było to poprostu marnotraw
stwo, tak samo, jak i uie wykorzystanie 
każdego nieużytku.

Przez zlikwidowanie owych miedz 
można uzyskać zwiąktzonle a !•/•

Skuteczna działalność lotnictwa niemieckiego 
na froncie wschodnim.

Berlin, 6 października. Lotnictwo nie
mieckie w dniu 3 października wzięło decy
dujący udział bardzo silnemi formacjami 
we walkach na froncie wschodnim. Przy

rzekę, w ciągu całego dnia bombardowało 
lotnictwo niemieckie, przyoaem kilka czół, 
gów nieprzyjacielskich stało się niezdol
nych do walki. Pewna liczba czołgów bolsze 
wickich podła ofiarą niemieckich ataków 
lotniczych w rejonie Czernichów/. Dalszo 
formacje samolotów bojowych i nurkują
cych zwalczały dowóz sowiecki i zniszczyły 
pewien ważny most oraz wszystkio działa 
i zapasy amunicji dwóch sowieckich hate- 
ryj obrony przeciwlotniczej. Bolszewikom, 
atakującym pod osłoną czołgów wyrządziły 
niemieckie samoloty w locie zniżonym tak 
wysokie straty, że całe kompnnje zwróciły 
się do ucieczki. Na samym tylko południo
wym odcinku frontu wschodniego zestrze
lono w walkach powietrznych w dniu 3 bm. 
24 samoloty sowieckie.

25 gr.

to. rolnik w Gen. Gub. z takiej samej po
wierzchni zbiera jedynie 11—12 kwintali.
O ile w Niemczech obowiązek dostawy mle
ka z Jednej krowy wynosi na rok 2.400 li
trów, to rolnik w Gen. Gub. odstawia rocz
nie 800 litrów, a w wypadku, gdy przy kro
wie jest jeszcze cielę, tylko 500 litrów mle
ka. Powodów takiego stanu rzeczy nie będę 
wymieniał, gdyż są one zbyt liczne.

O mrówczej poprostu pracy agronomów 
powiatowych gminnych i wiejskich, któ
rych liczba idzie w tysiące, świadczą nastę
pujące fakty: udzielają oni porad przeszło 
2,300.000 gospodarstwom rolnym. Muszą oni 
dbać o to, by rolnik na nowych zasadach 
naukowych oparł gospodarkę siewną, pie
lęgnacyjną, nawozowa itp. Oni czuwają nad 
odwadnianiem pól i nad takiemi nawet 
drobiazgami, by nie palono na polach naci 
ziemniaczanej, lecz składano ją  ua pryzmy 
kompostowe; bądź używano do nawożonia 
łąk i pastwisk. To są wszystko drobne rze
czy oczywiście i wydają się nawet małe wn- 
żnemi, gdy się o nich rozmawia tak, jak, ja 
teraz to mówię. Lecz proszę mi wierzyć, na 
tych właśnie drobnych rzeczach opiera slą 
racjonalna gospodarka rolna, a co za tern 
idzie i racjonalny rozdział środków żywno
ściowych. Do tego też trzeba ewego rozbu
dowanego w gęstą sieć aparatu agronomów

kich mieszkańców Gen. Gub. na trzy zasad
nicze grupy producentów, a więc osoby, 
mogące wyżywić się we własnym zakresie, 
częściowych producentów, więc osoby, mo
gące tylko w pewnym stopniu pokryć za
potrzebowanie we własnym zakresie i wre
szcie konsumentów, więc tych, którzy nie 
posiadają zupełnie roli. Podział ten pozwo
lił stwierdzić, że około 1/3 całej ludności 
Gen. Gub, a więc 6 miljonów ludzi musi 
być ujętych w ramy rozdziałów artyku
łów żywnościowych, że pod względem wy
żywienia uzależnieni są oni wyłącznie od

sprawności akcji 
dów rolnych.

Osoby te, według rodzaju wykonywanej 
pracy, podzielono następnie na znane już 
powszechnie grupy spożywców. Odpowie
dnie stawki zostały już w swoim czasie po
dano do publicznej wiadomości. Zaznaczę 
tylko przytecm na marginesie, że 70 proc, 
konsumentów przypada właśnie na owych 
uprawnionych do uprzywilejowanego zao
patrzenia i do dodatkowego zaopatrzenia.

Wspomniałem już, że tegoroczne zbiory 
umożliwiły zrealizowanie zapowiedzianego 
zwiększenia przydziałów. Podnieść prtzy- 
tem muszę jeszcze, że umożliwiono to też 
zostało zrozumieniem dla akcji ujęcia zbio
rów, jakie wykazała sama ludność rolni
cza. Władze, odwzajemniając się za to, 
wprowadziły nowy system premjowy, któ
ry, jak sam osobiście miałem możność 
stwierdzić, spotkał się z pewnem zadowo
leniem u rolników Gen. Gub.

Oczywiście zawsze znajdą się takie ele
menty, które niewiadomo nawet, z jakich 
pobudek, pragną wprowadzać ferment. 
Mam tutaj na myśli w tej chwili pewien 
rodzaj bandytów, działających w niektó
rych okolicach. Jeżeli bliżej rozpatrzymy 
ich zbrodniczo postępowanie, a przedewszy
stkiem jego skutki, to wówczas przekona
my się, żo szkodzi ono jedynie interesowi 
ogółu. Zniszczenie młockarni, zdemolowa
nie mleczarni, czy nawet spalenie magazy
nu ze zbożem, nie sparaliżuje w żadnym 
wypadku całej akcji.

Incydenty te wychodzą jednak na 
niekorzyść wszystkich mieszkańców, 
gdyż siłą faktu osłabiają w pewnej 
mierze zdolność produkcyjną kraju.

Jeżeli gospodarka rolna i wyżywieniowa 
na jakimkolwiek odcinku dozna uszczerb
ku, to odbije się to przedewszystkiem nio 
nu kim innym, juk właśnie na spożywcach, 
to jest ludności pracującej, (/o do tęgo, żo 
każdy mieszkaniec Gen. Guli, rozumie, iż 
działalność bandytów szkodzi przede wszy
stkim i jemu, o tern jestem przekonany. 
Zniszczenie urzWzeń w mleczarni przery
wa siłą faktu jej działalność, a co zatem 
idzie wstrzymuje produkcję. Czas, potrze
bny na dostarczenie odipowiodnich maszyn, 
z powodu trudności, podyktowanej warun
kami wojenuemi, przedłuża się na około 
6—3 tygodni. W tym okresie mleczarnio 
uie pracują, nie zaopatrując tein samem 
ludności w tłuszcz. Jeżeli już mowa o zao
patrzeniu w tłuszcze, to podkreślę jetecza 
jedną sprawę, a mianowicie zagadnienie 
tłuszczów roślinnych. W niektórych kra
jach, jak np. we Francji południowej, sta
nowią ono podstawę zaopatrzenia ludności 
w tej dziedzinie. U nas tak niestety do
tychczas nie jest. Przedewwzywtkieui upra
wa roślin oleistych nie objąta dotąd odpo
wiednich rozmiarów, po drugie ostatnie o- 
otre zimy przyczyniły się do obrócenia w 
niwecz całego tfudu rolników nad uprawą 
roślin oleistych. Następne lata 'będą może 
jednak już pomyślniejsze.

Akcję wzmożenia produkcji rolnej, akcję właściwego ujęcia spra
wy kontyngentów, wreszcie akcję wzmożenia przydziałów żywno
ściowych władze będą prowadziły z wytężeniem wszystkich sił.

powierzchni rolnej, a co za tem Idzie, 
zwiększenie o 5'/, ogólnej wytwór

czości rolniczej.
Takie przykłady można mnożyć prawie w 
nieskończoność. Oh^mują one wszelkie za
gadnienia, związane z komasacją, odwad
nianiem, pracami mul regulacją rzek itp.

Rolnicy w Gen. Gub., stwierdzam to z peł- 
nem zadowoleniem, odnoszą się z ufnością 
do naszych wysiłków. Dowody na to znaj
dujemy na każdym kroku. W podróżach 
inspekcyjnych po różnych zakątkach kraju 
miałem możność osobiście przekonać sią 
o wynikach pracy agronomów powiato
wych, gminnych i wiejskich.

Zwiększenie przydziałów środków 
żywnościowych, o któro władzo za
biegały od samego początku, stało 
slą od 1 października b.r. faktem 

dokonanym.
Racje przydziałowe w Gon, Oub. są wyższe, 
niż dajmy na to w niektórych częściach 
Francji, Włoch czy Finlandjti. Racje chleba 
I marmolady są prawie tak tamo wysoki^ 
Jak w Niemczech. Rząd oczywiście nie za
niedba niczego, by doprowadzić do joszezo 
wydatniejszego zwiększenia racyj żywni- 
seiowych. Odpowiednie przygotowania zo
stały już podjęte. Realizacja ich zalety od 
tego Jedynie, czy ogół ludności będzie dalej 
z taklem samem zrozumieniem współpraco, 
woł z władzami, Jak dotychczas. Ja  ze swej 
strony — zakończył prezydent Naumann — 
mogę zapewnić, że rozbudowany na torenio 
kraju cały aparat administracji rolnoj bę
dzie tak samo, jak dotąd, działał sprnwniek 
w onaroiu o zasady sprawiedliwości i  po
rządku, i
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Głód w Sowietach.
Zeznania sowieckiego skoczka 

spadochronowego.
Itp.l Berlin, 6 psidzisantkn. Przed niedaw rui 

etfljeni pewien łowiecki skoczek spadochronowy, 
zrzucony w rejonie fruntu niemieckiego na 
Wschodzie, zg ło til się dobrowolnie do wiadz nie
mieckich, nie spełniwszy zleconego mu zadania. 
Chodri tu o 31-lolniego • M ikołaja Afuuasiewicza 
Samo^orina z Moskwy. Na zwróconą mu uwagę, 
że twoich opowiadań o stosunkach w Związku 
Sowieckim nie potrzebuje podpisywać zwojem 
nazwiskiem, zwłaszcza, jeżeli posiada jeszcze ro 
dzinę na terenie sowieckim, klóra wskutek tego 
mogłaby być zagrożona, odpowiedział, ze nieste
ty rodziny już nie posiada. Już same okoliczności, 
w jakich stracił on rodzinę, stanowią watrząsu- 
jacy epizod. Jego żona bowiean, Wiera Petrówna, 
zaginęła jako „ordynanz" pewnego komisarza 
polityczcgo na Kuhujiiu, jego siostra, Marja, 
poległa jako „strzelec karabinów maszynowych*' 
w bitw ie pod Ortem, a jego 11-letni syn zaginął 
na Syherji.

— Czy nawet dzieci wywożono na Sybcrję? — 
la k  jest — odpowiedział M ikołaj Saniogorin. On 
sam pracował najpierw w Staiinyradizle, a po
tem po wycofaniu się stamtąd bolszewików w 
wielkiej fabryce czołgów za Uralem jakc technik 
1 specjalista maszynowy i z tego powodu stosun
kowo późno dostał się do czynnej służby na fron
cie. Pomimo tego więc, że już techników i facho
wych robotników wyciąga się z lia jw ai.rejszyt. 
fabryk zbrojeniowych i wysyła na front, praca 
idzie dalej. „Dzieci pomagają przy budowle 
czołgów „T  34*'. Dzieci kupią węgiel w kopalniach 
i dzieci żną zboże. Ich czas pracy wynosi 14, 
1(>, a nawet 18 godzin na dobę, ich pożywienie 
składa się przeważnie ty lko z kiepskiego chleha, 
zupy i ziemniaków'*. Wprawdzie w ten sposob 
produkuje się wciąż jeszcze tysiące czołgów, ale 
zachodzi pytanie, jak długo będzie trw a ł taki stan 
Przy tego rodzaju przeciążeniu źle odżywionych 
małoletnich i kobiet. W maju, a więc na 2 ipiesią- 
ee przed rozpoczęciem w ielkie j sowieckiej ofen
sywy letniej, nustąpiła ta radykalna branka męż
czyzn nawet w najważniejszych fabrykach zbro
jeniowych.

Kobiety i dzieci zatiudiiione w rolnictw ie, któ
rych jest jeszcze więcej niż w przemyśle, są ska
zane wyłącznie na pracę ręczną, ponieważ trak
tory stoją bezczynnie z powodu braku malerja- 
lów pędnych, części zastępczych i mechaników. 
M ikołaj Saniogorin wyraził zdziwienie, palrząu 
na stan uprawy pól po stronie niemieckiej, nie 
różniący się prawie zupełnie od sianu pokojo
wego. Niewielkie plony, jakie kobiety i dzieci 
zdołały uprawić bez inaszyo na drobnych rzę- 
żcinea olbrzymich terenów kołchozów i sowcho- 
zów, musiały one po ciężkiej pracy dziennie] je
szcze nocami bronić z karabinem w ręce przed 
nupadnmi głodującej ludność.

Wszędzie głódl W  czasie swego wyszkolenia 
form acji spadochronowej M iko ła j Sumogorin ba
w ił ponownie w Moskwie. Opowiada on, że takie
go głodu, ja k i lam panuje, jeszcze nigdy me w!- 
dział. Nawet na nielegalnym rynku je*t wszyst
ko wysprzedanc, a na ulicach ludzie żebrzą o 
okruszynę chicha. Kto jeszcze jest zdrowy, ten 
oddawna został wzięty do wojska i posjtu su. go 
„na śmierć**, jak się tam ludzie wyrażają. Przy 
działach przeciwlotniczych stoją kobiety. W  pułku 
artylerii przeciwlotniczej Nr. 885 służyło 600 k o 
biet, które w ten sposób przynajmniej m iały co 
jeść. Żołnierze otrzymują jeszcze przynajmniej 
ebleli, lub suchary w ilości 200 gramów dziennie 
i 100 gramów kaszy bez tłuszczu. W ielką socjali
styczną pożyczkę państwową nazwał M iko łaj Sa- 
mogorin wielkiem „slalinowskiem oszustwem*', 
które miało len skutek, że robotnikom odciągnię
to z płac na tę pożyczkę kwotę, która w r. 1012 
równała się zarobkom z 4-ch miesięcy.

Posiedzenie gabinetu japońskiego
Tokio, 6 października, Gabinet japoński 

«ebrąl «ię we wtorek na 2-godzinme posie
dzenie w miwziknniu uirzędowem premjera. 
Minister spraw zągraniemnych Shigemitsu 
złożył na poaiedoeniu szczegółowo sprawo
zdaniu o ostatnich wydarzeniach między
narodowych.

Fiński min. spraw wewnętrznych 
w KarełJI.

Helęlnkl, 6 października. Fiński miniater 
■spraw wewnętrznych, Ehunroth, wyruszył 
« Vipuril w podróż uformacyjną po nowo 
wcielonych obszarach kareUkich, gdzie za
znajomić sję ohce x pracami, mającemu na 
celu odbudowe kraju oraz kontrolować 
akcje przesiedlania wypędzonej poprzednio 
ludności miejscowej. W azczególności mi- 
nłeter ramiona zbadać na rnłejacu możli
wości jak,naja«yl«eze.| odbudowy prawie zu- 
Dolnie aniazozoeiyoh miejscowości, jak Scr- 
tavala, Kekiealmi oraz szeregu innych 
większych miejscowości.

Pierwszy lord admiralicji
angielskiej ustęplł.

ftp) Amatorriam, fi października. Według 
wiadomości brytyjskiej służby Informacyj
nej, admiralicja brytyjska oznajmiła, że 
admirał floty Sir Dudley Pomad zwolnio
ny zoetai z urzędów owych jatko pierwszy 
lord admiralicji i jako azef sztabu floty. 
Król zatwierdził nominacje Sir Andrew 
Ouanlnghama jako jego naatępea-

♦
Jak wynika s 'londyńskiego doniesienia 

dsianaiika „Aftambladet", pierwazy lord 
admiralicji brytyjskiej Sir Dudley Ponad, 
którego obecnie zaetąipił Ounningham. 
w drodze powrotnej z Quebee do Anglji 
uległ udarowi serca i został bezpośrednio 
a cjcrątu przewieaioay do aaipitala.

Lokalne ataki bolszewików na kilku odcinkach 
spełzły na niczym.

Berlin, 6 października. Naczelna komen
da niemieckich alt zbrojnych komunikuje 
z głównej kwatery FUhrera w dniu 5 paź
dziernika:

Na przyczółku mostowym rzexi Kubań 
krwawo odparto silne ataki bolszewików, 
mające na celu przełamanie.

Nad środkowym biegiem Dniepru, na 
środku I w kilku punktach- na północy 
frontu wschodniego załamały się lokalne 
ataki nieprzyjaciela. Doszło przytem szcze
gólnie w rejonie ujścia Prypccl I na za
chód od Smoleńska do gwałtownych walk, 
któro obecnie jeszcze trwają.

W południowych Włoszech nieprzyjaciel 
wzmocnił swój nacisk na wschodni odcinek 
frontu i wylądował jednocześnie tuż poza 
naszym frontem koło Termoli. Znaczne si
ły niemieckie przystąpiły do przeciwnatar. 
dej.

W związku z przetransportowaniem 
wszystkich wojak niemieckich, znajdują
cych się na Sardynjl na Korsykę, zgodnie 
z rozkazem opróżniono teraz także I tę wy
spę, a wszystkie oddziały łącznie z Ich cięż
ką bronią, działami, czołgami, pojazdami 
mechaniczncmi i wszystkim sprzętem, 
przeprawiono na stały ląd. Pod dowódz
twem generała porucznika von Senger und 
Etterlin, który ze swym sztabem Jako osta
tni opuścił wyspę, w ciągłej walce z naple- 
rającemi wojakami Ba dog lla, oddziałami, 
pozostająceml na usługach de Gaulle*a I 
Amerykanami oraz z silną przewagą nie
przyjacielską na morzu I w powietrzu do
konano tu ponownie jedynego w swym ro
dzaju wyczynu. Przeciwnik nie zdołał na
wet przeszkodzić zaokrętowaniu naszych o- 
statnlch oddziałów demolacyjnych. W  rów
nym stopniu, jak formacje marynarki wo
jennej, stojące pod dowództwem kontra
dmirała Heenrteen-Bohlkena I komandora 
Engclhardta, które dokonały imponujące
go wyczynu przeprawy w większości przy 
użyciu statków małotonatowych, odznaczy- 
ły się szczególnie formacje transportowe 
lotnictwa, Własne straty podczas tej całej

Wzorowe przeprowadzenie opróżnienia 
Sardynii i Korsyki.

Berlin, 6 października. Międzynarodowo 
biuro informacyjne donosi: Ze strony nie- 
mieakioj dochodzi obecnie wiadomość, że 
ostatnie wojska niemieckie z Korsyki od
transportowane zostały z wyspy na włoski 
Ind stały w nocy na 4 października, by tu
taj były użyte nu nowo, celem obrony eu
ropejskiej flanki południowej.

Tom samem znalazł zakończenie swe ma
newr wojskowy, który, jako organizacyjne 
i operatywne dzieło mistrzowskie porów
nane być może jedynie z przejściem dywi- 
zyj niemieckich przez cieśninę Messyńską. 
Formacje niemieckie, które od wiosny br. 
służyły do wzmocnienia obrony włoskiej 
wyspy na Sardynji i Korsyce, zabrać mo
gły ze sobą wszelką swą ciężką broń, czoł
gi i inny sprzęt wojenny, prócz tego od

Straty państw neutralnych w  wojnie morskiej.
Sztokholm fi października. Według stały- 

tfykł miesięczno] dziennika „Svenska Dag- 
blodet'*, w miesiącu wrześniu zatopionych 
zostało 8 statków neutralnych z ogólną po
jemnością 40.873 brt. przyczem 92 osoby 
straciły życia

Jest to najwyższa liczba zatopionego to
nażu neutralnego, lioząi od maja br. Jak 
dziennik ten donosi, szwedzka flota han
dlowa ni< poniosła wo wrześniu żadnych 
strat, natomiast 2 okręty zostały ciężko u- 
szkodzone wskutek działań wojennych, mia

Od początku wojny zniszczyła Japonja 
130 łodzi podwodnych.

Flota Japońska panuje nad zachodnim Pacyfikiem.
Tokio, fi października. W związku z ra

portem głównej kwatery cesarskiej, że ja
pońskie siły marynarki i jednostki lotnic
twa zatopiły w ciągu miesiąca września 
sześć aljanakich łodzi podwodnych, podaje 
do wiadomości „Tokio Nlozi Nłczt . że od 
początku wojny o Wielką Azję Wschodnią 
zniszczono ogółem 130 łodzi podwodnych 
aijantów.

Amerykański podsekretarz stanu dla 
wojny, Pntterwon. wygłosił na zgromadze
niu robotników automobilowych przemó
wienie na temat obecnej sytuacji wojennej.
Po etwierdzepiu. że Niemcy na Wschodzie 
we wzorowym porządku zajmują nowe po
zycje, przeszedł do omówienia wojny na 
oceanie Spokojnym. „Faktem jost — o- 
świadczył Patterson, że Tokio dysponuje 
rozległymi terytoriami, nie poniósłazy 
dotkliwozyoh saltód i pracuje gorliwie nad 
»wn produkcja wojenna, dzięki oromu znaj
duje tlę w dość zabezpieczonej sytuacji. Ja
ponia posiada kilka miljonńw ludzi pod 
bronią i może powołać dalsze dywizje, o ile 
to się okaże koaileaznem. Flota japońska pa
nuje w dalsKym ciągu nad zachodnim Pa
cyfikiem, od Kamczatki aż do wysp

operacji są nadzwyczaj drobne.
W  dniu 3 października we wschodniej po

łaci morza Śródziemnego rozpoczęła się ope
racja lądowania wszystkich rodzajów sił 
zbrojnych przeciwko wyspie Kos, położo
nej na północ od Rodosu. W  dwudniowych 
walkach rozbito opór nieprzyjaciela i obsa
dzono wyspę. 600 ludzi załogi brytyjskiej 
I 2.500 ludzi wojsk Badoglla wzięto do nie
woli. Zdobyto 40 dział, 22 samoloty i 1 sta
tek. Oczyszczanie wyspy z ostatnich rozpro
szonych częici formacyj nieprzyjaciela jest 
w toku.

Niemieckie łodzie podwodne zatopiły na 
morzu tródziemnem przed północnem wy
brzeżem A fryki z pośród ubezpieczonych 
konwojów nieprzyjacielskich 7 statków o 
łącznej pojemności 59.000 brt, oraz Jeden 
kontrtorpcdowlec. Farmacje samolotów bo
jowych w tym samym rejonie morskim za
atakowały konwój I ciężko uszkodziły we
dług nadeszlych dotychczas raportów, osiem 
większych statków.

Formacjo lotnictwa nieprzyjacielskiego 
podjęły podczas dnia | w nocy ataki terory- 
etyczno na miejscowości położone w rejo
nie rzeki Rheln, Mcln I Saar. Szczególnie 
ciężko zostały dotknięte dzielnice miesz
kalne miasta Frankfurt-Meln. O dalszych 
zniszczeniach zaraportowano z miast Offen
bach. Mannheim. Ludwlgshafan, Worms I 
Saarlautern. Siły obrony przeciwlotniczej 
zestrzeliły wczorai 41 samolotów nieprzyja
cielskich, przeważnie ciężkich bombowców.

Lotnlcwo niemieckie przeprowadziło pod
czas nocy ubiegłej szereg poledynczych ata
ków na ważne objekty Anglji.

U zachodniego wybrzeża francuskiego do
szło w nocy na 4 października do potyczki 
między lekkloml jodnostkaml niemieckiej 
marynarki wojennej a kontrtorpsdowcam) 
brytyjsklemi. Jeden kontrtorpcdowlec nie
przyjacielski storpedowano, a kHka Innych 
ugodzono licznem) pociskami artylsryjskle- 
mi. Formacja niemiecka z nlcznaczneml 
szkodami powróciła do swej bazy.

transportowano na ląd stały kilkaset jeń
ców. Dalej udało się dowóaztwu niemiec
kiemu równio® zabezpieczyć i przenieść na 
ląd stały największą cześć nowoczesuoj 
broni, która dostarczona zoetała na wiosnę 
roku bież, do Włoch z Niemiec, celem obro
ny obu tych wysp. Gruntownie zniszczone 
zostały na obu wyspach wszelkie urządze
nia, ważne pod względem wojskowym, dro
gi, mosty i inne urządzenia, które byłyby 
mogły być użyteczne w jakikolwiek sposób 
aljantom.

Dywizje niemieckie, stojące na kontynen- 
oie włoskim, doznały znacznego wzmocnie
nia swej siły bojowej wskutek zupełnego 
przeprowadzenia niemieckich wojsk sar- 
dyńekich i korsykańskich na lad stały.

nowicie cysternowieo „Svea Reuter** przez 
atak lotniczy oraz parowiec „Valen“ przez 
eksplozję miny.

Od początku wojuy. jak wyjaśnia dzieu- 
nik. wskutek działań wojennych straciła
szwedzka flota handlowa 209 statków z e» 
gólną pojemnością S3B.535 brt, przyczem 
straciło życie 1170 osób. Ogólnie podane 
do wiadomości straty państw neutralnych 
określają się cyfrą 911 statków o pojem
ności ogólnej 4,628.205 brt, przyczem utra
ciło życie 84.236 osób.

&

Marshalla, i stanowi w dalszym ciągu po
ważną przeszkodę dla skutecznych opera- 
eyj lądowych 1 morskich Stanów Zjedno- 
czonych**.

Nowy ambasador japoński 
dla Filipin,

Tokio, fi października. Mianowany nad
zwyczajnym ambasadorem Japońskim na 
Filipinach dotychczasowy naczelny do
wódca Japońskich wojsk lądowych na Fi
lipinach Murata, został we wtorek- w pała
cu coeareklnr w Tokio wprowadzony w u- 
reczyotej formie na swój urząd.

Murata, liczący obeenie fiti lat, oświadczy!
» iwom zaprzysiężeniu w ministerstwie 
a Wielkiej Azji Wschodniej, wobec 

przedstawicieli prasy, że przewidziany na 
premiera prozce filipińskiego przygoto
wawczego komitetu niepodległościowego 
Lauirel, wiany jest jatko wielki zwolennik 
idei wielko-wsehodnto-azjatyeklej. Var- 
gaa, wiceprezes Ajuiiia 1 inne osobistości 
filipińskie aa owiane tym samym du
chem. Jest to zapowiedzią, że nowy porzą
dek na Filipinach zostanie uwieńczony

wielkim sukcesem. Również pod względem 
gospodarczym Filipiny doznają wzmoc
nienia.

Ataki lotnictwa japońskiego.
Tokio, fi października. Eskadry lotnicze 

japońskiego lotnictwa marynarki zniszczy
ły w dniu 1 października, jak z pewnej ba
zy japońskiej na południowym Pacyfiku 
donosi Domei, w toku dwóch na lotów pięć 
stanowiska aljancfkich w pobliżu Munda na 
Nowej Georgji. W dwóch miejscach po
wstały rozległo pożary. W nocy na 2 paź
dziernika Munda była ponowpie celem na
lotu bombowców, które ponadto zaatako
wały pewna miejscowość najbardziej na 
wschód wysuniętym skrawku wyspy No
wej Georgji, przyczem wyrządzono poważ
ne sakody wśród stanowisk aljanckieh. 
Spowodowano tutaj znowu wielkie pożary. 
Wszystkie samoloty japońskie powróciły 
nieuiszikodzoue do awycl1 wypadowych.

Ostrzeliwanie Kronsztadu.
Berlin, 6 października Ciężkie działa nad

brzeżne niemieckiej marynarki wojennej 
ostrzeliwały w dniu 4 października zakła
dy dokowe i objekty okrętowe w Kron
sztadzie. Celne pociski spowodowały kilka 
gwałtownych ©ksplozyj i silne pożary.

Szczegóły zatopienia
kontrtorpedowca „St. Crolx“ .
Genewa, 6 października. Według zaznań 

rozbitków, opublikowanych przez prasę 
londyńską, kontrtoypedowiec kanadyjski 
„S t Ctrodx“ został oeln>m pociskiem, ro
zerwany w kawałki w czasie ostatniej bi
twy konwojowej na Atlantyku. Rzekomo 
uratowano jedynie jednego członka załogi. 
Między osobami, które poniosły śmierć, 
znajdować się ma pSwnioż siostrzeniec 
premjera kanadyjskiego.

Knox ponownie przestrzega.
Genewa, 6 października. Miniater mary

narki Stanów Zjednoczonych Knox o- 
świadczył wobec marynarzy amerykań
skich w Natalu. gdzie zatrzymał się w po
dróży swej do Waszyngtonu, że wojna ło
dziami podwodnemi wciąż jeszcze nie jest 
roz»trz,vguięta. Trzeba być na to przygoto
wanym, tak podkreślił Knox, że na pół
nocnym i południowym Atlantyku pokaże 
się jeszcze wiele niemieckich łodzi podwod
nych. ______

Amerykanin o kwest}! przewagi 
lotniczej.

Madryt, 6 października. Donoszą z No
wego Jorku, że deputowany demokratyeo!- 
ny Will Roberhs po powrocie swym z Lon
dynu. oświadczył, że aljnnci utracili swą 
przewagę lotniczą w Europie. Straty pól- 
nocuo-anierykańskio w czasie ataków lot
niczych przeciwko Niemcom »a zastrasza
jąco wysokie, ponieważ Niemcy dysuomi; 
ją „zdumiewająco wielką ilością** hwni 
przeciwlotniczej. Niemcy, jak dodał Ko; 
berts, skoncentrowali olbrzymie ilości 
maszyn pościgowych.

Traty miesiące nieprzerwanych 
walk.

Berlin, 6 października. W uzupełnieniu 
komunikatu wojennego piszo DNB:

W dniu 5 października mijają dokład
nie trzy miesiące od chwili rozpoczęcia 
pizez bolszewików ich wielkiej ofensywy 
letniej, mającej rozbić front niemiecki — 
wyeunięty daloko wgląb ziem rosyjskich. 
Obecnie po trzeehniiesię<mnych nieprzer
wanych walkach, w wyniku których od
parto dzięki umiejętnemu manewrowaniu 
wszelkie ataki przełamania linji oraz pró
by oskrzydlające, możną stwierdzić, iż 
trudności jakie piętrzą się dzisiaj przed 
bolszewikami, są znacznie większe, aniżeli 
w chwili rozpoczęcia ofensywy. Front nie^ 
miecki nio został w żadnem miejscu całej 
swej 2000 km mierzącej długości przerwa- 
ny, a nawet skutkiem konsekwentnie prze
prowadzonego skrócenia linji został, zna
cznie wzmocniony tak, iż bolszewicy u 
schyłku trzeciego miesiąca swej ofensywy 
mają przed sobą silniejszego aniżeli kie
dykolwiek obrońcę linji niemieckich.

Bilans czterech dni.
Berlin, 8 października. W czasie od 1 do 

4 października lotnictwo niemieckie, jak 
się dowiaduje DNB, zniszczyło nn froncie 
wschodnim 111 samolotów sowieokieb.

Dalsze szczegóły o klęsce głodu 
w Indjach,

Sztokholm, 6 października. > „Daily He
rald** zamieścił na swych łomach — jak 
podaje londyński koreaphndent „Aftom 
Tidmimgen** -  strasany opia klęski głodo
wej w Indjach. Po ulicach Kalkuty bez 
przerwy pędzą karetki pogotowia, których 
zadaniom je»t zbieranie mężczyzn, kobiet i 
dzieci, upadających na ulteaoh z głodu i 
przewożenia tych nieszczęśliwców do szpi
tali. Wszystkie szpitale są przepełnione, a 
ofiar głodu przybywa coraz więcej. W po
kojach, gdzie uarmalnie mieści eic 40 łó
żek, obecnie wstawiono 80 do 90 łóżek. — 
Brak personelu sanitarnego jeat dotkliwy. 
Jedna pielęgniarka przypada bowiem na 
58 tysiące mlosakańcńw tego 400-miljono- 
wego narodu indyjskiego.

z
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Koncesje dla handlu 
zagospodarowanemi wytworami 

przemysłu.
Kraków, G października. Kupcy dotaliści, 

którzy zamierzają po dniu 15 października 
b. r. handlować zagospodarowanymi wy
tworami przemysłu, musza się starać o u- 
mieszczenio ich firm w spisie koncesji. W 
tym celu winni oni niezwłocznie wnieść do 
przynależnej Powiatowej Grupy Handlu 
podanie z prośba o udzielenie im koncesji 
na prawo handjowania zajpospodarowane- 
mi wytworami przemysłu. Rodzaj tych wy
tworów należy w podaniu wyraźnie wy
mienić. W handlu detalicznym rozróżnia 
eie na&tĘiPujące grupy tych towarów:

1) Żelazo i wyroby żelazne wraz z arty
kułami elektrotechnicznemi (w tern i ża
rówki). narzędzia, maszyny, maszyny biu
rowe, rowery, maszyny do szycia, wózki 
dziecinne, zegary, dodatki.

2) Naczynia ze szklą i użytkowe wyroby 
ceramiczne, naczynia tzw. kamienne.

3) Wyroby z drzewa, meble, meble wy
ścielane, wyroby koszykarskie, szczotki, 
miotły, pendzlo i zabawki.

4) Papier i wyroby z papieru.
5) Materjaly i wyroby włókiennicze.
G) Obuwie, akóra i futra.
7) Wytwory chemiczne, farby, lakiery, 

żywice, kleje, asbeert, guma i wyroby gu
mowe.

8) Oleje mineralne, tłuszcze, mydlą, środ
ki do mycia i prania.

9) Materjaly odpadkowe (lam żelazny, 
zużyte przedmioty z metalu, szmaty, kości, 
makulatura, szkło zbite, korki zużyte, skó
ry  i skórki, oleje w postaci produkcyjne
go pośladu) w handlu pośredniczym.

10) Materjal budowlany (cement, cegła, 
wapno, gips, papa dachowa), płyty szkla
ne, budulec drzewny.

11) Materjaly opalowe (węgiel, koks, 
torf, węgiel brunatny i drzewo opalowe).

WYNIKI CIĄGNIENIA LOTBRJI LICZBOWEJ W WARSZAWIE
zą następujące: U , 5, 2, 57, 90. Następne ciągnienie w Kra
kowie o hm.

W  „ K A W IA R N I P A h fl“ we środę, dn ia  6 p a i-  
<tal«.naiik< br., o godzdnie 18-tej śpiewać będzie te
no r J e r*y  L ip k a . Prtty f&rU>pi«wnie Ądam  Lenozowaki.

Kontrola dróg likwiduje handel pokątny.
Kraków, G października. Stosownie do za

rządzenia Kierownika Głównego Wydziału 
Wyżywienia i Rolnictwa, jak również Kie
rownika Urzędu Kontroli cen w Rządzie 
G. G., rozpoczęła się w Gen. Gub. dokładna 
kontrola dróg i instytucyj komunikacyj
nych. Kontrola ta ma za zadanie uniemoż
liwić przenikanie produktów na drogi po
kutnego handlu. PrzedAwazystkiem objęto 
są nią następujące produkty rolne: zboże, 
przetwory zbożu, płody oleiste, suszone pło
dy strączkowe, konie, bydło rogate, świnie, 
owce, mięso oraz przetwory mięsne, ma
sło i inne tłuszcze spożywcze, drób do ubo
ju. jaja, miód pszczelny oraz ziemniaki.

Kto przewozi wyżej wymienione płody, 
winien we własnym interesie, obok karty 
rozpoznawczej, posiadać odpowiedni doku
ment przewozu. Przy przewozie zboża i 
przertworow jego, suszonych płodów strącz
kowych, masła i innych tłuszczów spożyw
czych, drobiu do uboju, jaj i miodu pszczel
nego, jnk i ziemniaków otrzymuje kierow
ca transportu kwit dostawy, który winien 
mieó ze sobą i w razie kontroli okazać u- 
rzędnikowi policyjnemu. Przewóz tych pło

Z i i w  rolnlGltuo na nouwch podsiauiacii spraumo$ci
Dębica, 6 października. W nlodzlal* otwar

to w Dębicy bardzo interesującą wystawę 
rolniczą. Dała ona przegląd pracy rolni
ctwa powiatu dębickiego.

Omawiana wystawa jest dowodem, że w 
szerokuej mierze usunięto .już wszelkie 
szkody, spowodowano działaniami wojeu- 
nemi 1939 r. Jednocześnie jest ona świade
ctwem. Że — podobnie, jak w innych powia
tach Gen. Gub. — cale rolnictwo otrzymało 
nowe, zdrowe podstawy, Schludne stajnie 
postawione na terenie wystawowym, dały 
pomieszczenie dla różnych zwierząt gospo
darskich. Okazy Wstawionych zwierząt 
przedstawiają wzorowo sztuki hodowli kra; 
jowej. Przed oczyma' zwiedzających gości 
przesunęło się 45 świń rozpłodowych, 58 
owiec i 300 zwierząt drobniejszych. Wielka 
rewja ogierów, która odbyła się po otwarciu 
wystawy zwierząt drobnych, dała sposob
ność tysiącom gości z całego kraju zapoznać 
się z doskonałym materjałem rozpłodowym, 
mającym podnieść hodowlę konia w całym 
powiecie. Już przed wojną hodowla kom! w 
pow. dębickim była silnie rozwinięta. W 1939 
roku bvło tam 325 klaczy rozpłodowych. 
W r. 1943 ilość klaczy rozpłodowych wzro
sła do 525.

Ażeby wprowadzić jednolitą hodowlę by
dła rogatego, całkowity teren powiatu dę
bickiego podzielono na okręgi hodowlane 
dla czarnego bydła nisiunego i bydła czer- 
wonogo. Bydło czerwone przewidziano dla

dów do placówki lub urzędu zbiorczego mo
że się odbyć bez poświadczenia. W razie 
kontroli otrzymuje kierowca transportu od 
wykonującego kontrolę urzędnika poświad
czenie konwoju, które wiuien oddnu pla
cówce zbiorowej przy oddaniu przewożo
nych płodów

Do transportu koni, bydła rogatego, świń 
i owiec pozu gminą postoju stosuje się na
stępujące poświadczenie: na targi na bydło 
rzeźne -• urzędowe wozwanie do oddania, 
z targu na bydło rzoźne ■— poświadczenie 
kierownika targu lub świadectwo uboju, z 
targu na bydło użytkowe i hodowlane — 
świadectwo konwoju, wystawione przez po
sterunek policyjny miejscowości targu, ma
jące być wybawione przed opuszczeniem 
targu, któro winno byó wręczono pzelozo- 
nemu gminy docelowej, wreszcie we wszel
kich innych wypadkach, poza gminą posto
ju — poświadezeuie naczelnika gminy co 
do przyczyn transportu i czasu wykonania 
Kontrola ta ma za zadanie zapewnienie 
ogółowi ludności G. Q. znaczniejszo zaopa
trzenie w żywność.

południowej górzystej i dla północnej piasz
czystej części powiatu. Dla bydła nizinnego 
uraeznaezonó lepsze tereny piaszczyste nad 
Wisłą i uad Wisloką. Aby otrzymać jak 
uajdąlaj idącą jednolitość, przeprowadzo
no wymianę bydła zgodnie z wytyczonenii 
okręgami. Jednocześnie dokłada się dużo 
starań, aby inne istniejące rasy bydła roga
tego stopniowo znikły z widowni. Obecnie 
w pow. dębickim istnieje 13 włościańskich 
związków hodowlanych dla bydła ctterwo 
nego z 5.200 zarejestrowanemi krowami oraz 
3 włościańskie związki hodowlano dla czar
nego bydła nizinnego z 8G0 zarejestrowana- 
ml krowami/ Celem uszlachetnienia ębu ras 
bydła rogatego, sprowadzono z Rzeszy w la
tach 1940—1943 280 buhaji rasy czerwouej 
i 120 buhaji rasy czarnej.

Hodowla nierogacizny była już dość wcze
śnie w powiecie dębiekhu aiilnie rozwinięta. 
Działania wojenne spowodowały jednak na 
omawianym odcinku poważno struty. Przez 
odpowiednie zarządzeniu zakrojone na wiel
ką skalę, hodowlę świń rozszerzono, Przede- 
wszyslkiem sprowadzono 70 kiernozów szla
chetnej rasy niemiookiej i wielkich białych 
angielskich świń, Ponadto w wielkich ma
jątkach ziemskich powiatu zakupiono 400 
macior wymienionych wyżej ras i rozdzie
lono je między gospodarstwa włościańskie. 
Hodowla Świn powiatu dębickiego ujęta 
jest w 13 związkach koulrolnynh.

Hodowla owiec jest w rozbudowie. Pod

czas gdy przed wojną istniały tani tylko 3 
mało owczarnie, to dzisiaj istniejo juz 15 
owczarni, posiadających owce rasy ozarno- 
glowej i ponadto dwie owczarnie rasy Me- 
rinos i dwie rasy karakuł.

Również hodowla małych zwierząt nasta
wiona została na szerokie zdrowe podsta
wy. Najlepszym dowodem tego była wysta
wa niedzielna, Ażeby zapewnić dalszy roz
wój hodowli zwierząt w silnym stopniu, 
rozbudowano uprawę roślin pastewnych. 
Jednocześnie rozpoczęto w powiecie dębic
kim prace zmierzająca do odwodnienia tąk 
i pastwisk. Tych kilka podanych liczb i u- 
wag jest najlepszym dowodem stałej i po
stępującej konsolidacji rolnictwa, które, 
mimo wiolu przeciwieństw i trudności, spo
wodowanych wojną, wykazuje wybitny po
stęp na wszystkich odcinkach. Wielka pań
stwowa stadnina w Dębioy, utrzymująca 
wielo eetek ogierów, w ogromnym stopniu 
przyczyniła się w lalach ul)i«g'soh do iwd- 
niesioiiia hodowli konia w oalym kraju.

Zaginał chłopiec.
Kruków, (1 października. Dnia 30 września wy

szedł z domu przy ul. Dajwńr 33, traynaitnletnl 
Bronisław Kamiński i dotąd nie wrócił, Zagi
niony jest blondynem, włosy nosi krótko ostrzy, 
ione, ubrany był w niebieskie narciarskie ubra
nie i lakąi rrnpkę, Osoby mogące dnć o zaginio
nym informacje, proszone są zgłosić je rodzicom, 
lia jw ór 23/10, lub toż najbliższemu Posterunko
wi Policji.

Kronika żałobna.
(fam I K raków , fi paód«iernlka. W  oatatnleb dulaoh  

zm arli w K rakow ie: M o rja  D ukała , urodź, w 1941 r . j  
A leksandra Łu ka jczuk , urodź, w 1943 r . l  J u lja  
Szm ata, la t 45; Jan ina  Siwak, la t  20; M a rja n n a  U r
bańska, la t 80; Jtotja Czechoweka, la t  Oi M a rja n n a  
H o lu j, la t 50; M icha ł K m iec ik , la t 71, m is trz n u -  
l araki.

W kilku wierszach.
Marszalek Anlonescn w rozkazie dziennym do 

armji wyróżnił pochwalą rumuńaki korpus lo t
nictwu, stojący pod dowództwom generała lotnic
twa Er mit Gheorghu. Korpus ten przy stracie 
tylko U tnuszyn w 204 walkach powietrznych o- 
siągnąl 120. zwycięstw.

*
Jnk donosi „Uugi Suoiąl', przypadające na lalo 

1911 roku wybory do parlamentu fińskiego 
prawdopodobnie znowu będą odroczone z uwa
gi na obecną sytuację wojenną. Obecnie parla
ment fińsku wybrany został w lecie 1939 roku, 
przyczaili ju i raz w 1912 roku, odroczono odnośna 
wybory na dwa lala.

*

W poniedziałek angielski samolot rozpoznawczy 
dokonał przymusowego lądowania na obszarza 
zachodniej Turcji, skutkiem braku benzyny. Z a 
łogę internowunu.

ObwietKczenla urzędowa

Obwieszczenie
t  kursach dla palacr* agrzewaó centralnych I elegią wadą 

w Okręgu Krakau.
W ramach akcji oszczędzania węgla urządzą Ur?ąd Oospodarowanla Węglem 

w Generalnym Gubcrriatorstwie w Okręgu Krakau kursy dla palaczy ogrzewań cen
tralnych i ciepłą wodą.

Kursy odbywać się będą w języku niemieckim 1 polskim w Państwowych Tech- 
alezi.ych Zakładach Badań, Krzemionki 11 (Krakau-PodgOrze). Oplata wynosi za 
kurz nauki I osobę 30 złotych. Uiścić je należy przy zgłoszeniu.'

Zainteresowani winni zgłosić się osobiście dnia 7 I 8 października w czasie od 
godziny 8 do 12 w Państwowych Zakładach Badań. Tam dowiedzą się uczestnicy 
również o wszyetklch szczegółach dotyczących kursu.

Z uczestniczenia w kunie wvstawl sie świadectwo.
Każde gospodarstwo domowe winno dbać o to, ażeby jego palacz wziął udrial 

w tegoreczi yin kursie nauki, o ile nie uczęszczał na kurs dla palaczy ju i w .oku 
ubiegłym. Właściciele domów lub zarządcy domów, którzy nie skłaniają swoich 
palaczy de uczęszczania na kursy dla palaczy, i palacze, którzy uchylają się od 
obowiązku uezęszczanlą na te kursy podlegają stosownie do § 3 tosporiądzcnla 
o założeniu Urzędu Onspodarnwania Węglem w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 
28 lutego 1940 r. w brzmieniu rozporządzenia celem zmiany postanowień karnych 
i  dnia 16 lipca 1941 r. karze grzywny lub więzienia lub obu karom.

Krakau, dnia 30 września 1943 r.
Pełnomocnik dla Okręgu Krakau Urzędu Gospodarowania Węglem

w Generalnym Gubernatorstwie 
a 111 n e r.

K o w ię y  „ f I b t r t ł r y t r / r 1̂  f r ? ! 1 jr)tó?żO>r“

N auk. I wychowania
Kto wyuczy języka Iranc. Podanie w a- 
warunków: Goniec Krakowski, Kraków 
„NZ, 387J",
°'(P* l ,  * * * * * * 8™<,wan» nauczycielką (ucz. Akade
mii Wiedeńskiej) udziela lekcji (ąńca 
•rtysł., rytmiki iip. Zgłoszenia i infor
macje: Biuro Oglosz. Kraków, Sienna 12. 
Ręczny Korespondencyjny Kurs Przyge- 
toweweży do państwowej Wyższej Szko
ły Technicznej w warszawie. Czynny oa
1 listopada 1842 r. Informacje: War
szawa, Smolna 34-4. 9S9uk
lekcja fortepianu, wszystkie stopnie, 
doskonalę metodą — dorosłym I dzieciom 
prol, Czesława Wilczyńska, dyplomowa, 
ny pedagog. Kraków, Adolf Hitler-Platz
37, m. a, I p.' 553k
Tani, udzieli lekcji absolwent liceum 
handlowego. Zgłoszenia: Goniec Krak. 
Kraków, „Nr. 440".
Dygi. nauei. muzyki, udziela lekcji gry 
aa skrzypcach, wszystkia stopnic. Kra
ków, Llbrowszczyzna 8, t p. m. 5. 
Prancusklsgo lekcyj udziela b. asystent
ka Uniwersytetu. Zgłoszenia do Gońca 
Krak., Kraków „Nr. 1283.", -
Kio udzieli tanio konwersacji jednego
8 nowożytnych Języków? Nauka grama
tyki odpada. Zgłoszenia: Goniec Krak,, 
Kraków, „Nr. 1338".
orpl. naucz, przyjmle kilku uczni na 
lekcję gry na skraypcach, Kurs średni, 
wyższy. Kraków, llbrowszczyzna w, 
I  p m. 5. 1400
Nauczycielka kwalilikowana udziela lek
cyj w zakresie szkoły powszechnej. Wa
runki skromne, według umowy. Zg l: 
Goniec Krok., Kraków. „Nr. 1448". 
Poszukuje się dobrej sity nauczycielskiej 
do nauki Jęeyka angielskiego i konwei- 
saejl. Zg l: Goniec Krak., Kraków, „Nf. 
188*".
Niemieckich lekcyj udziela rutynowana 
nauczycielka, Kraków, Gustaw Freyląg- 
atr. 3a, m 7, (Sitąklewięza), lfi»t 
lekcje angielskiego. Iracuskiego. nie
mieckiego, włoskiego, Wiadomość: Krą- 
ghw, ul. Szlak 3»z3, w środy i czwartki, 
między godz 19— 21. 2339

Niemieckiego początki, konwersacja —  
Kraków, Radzlwiłtowska 23'12. 2924
Wyuczą pisać na maszynie wszystktemi 
palcami za trzy tygodnie. Zgłoszenia; 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3254 ". 
Lekcyj fortepianu (za zezwoleniem 
władz) udziela dyplomowana piąnistka. 
Wpisy od 11 rano i od 4— 8 popol, 
Kraków, Bandurskiego 11, parter. 
P ro fo ta r irurm anlata, K raków , nl. 
żla lóna 25'21 Pierwszorzędna w y
mowa 1 s ten ografia  niem iecku  
Nauczam  ustnie i knrM pnn doaari- 
nie a teu n g ra fji po lskiej I nienilec- 
s ia j K ra ló w , Ziefonn 23/21. 512
K upieckie K ursy Korespondeneyj. 
no Slow Kilim ów Polskich w Du
b lin ie, Pforaoliieizo 8 Przrwlmintyi 
organizacjo i teobąlkn handlu. ra- 
blam a. tnwarnnnąwstwo knlkula- 
eja, ksiegnwnżó. Irnrespnndnnejn. 
In fo rm ac je  po nadesłaniu >< *
znaczkiem pocztowym. 9II7G1
KcreeRandeneyjna n a u z* w pro 
gram ie licealnym  a im gnzjąlnyu) 
(przedm ioty niatemotycz.no ■ przy  
rodnlczoi m ntaipątylrą. flsyka , 
c ham ia ł. In fo rm ac je ; M gr- S Ke- 
d la l. W arszaw a. Sm olna 84.4

Matrymonialne
Wdowo i  dzieckiem, niezależną, dużą 
mieszkanie, poślubi wybltftie inteligent
nego, przystojnego, najchętniej wdowca 
do lat 40 z jednem lub z dwojgiara 
małych dzieci. Mota być bardzo biedny, 
lecz prawego charakteru. Separowani 
wykluczeni. Biuro Ogłoszeń, Krabów, 
sienna i?, pod „26". 2721
Dwie sympatyczne, samodzielne, poślu
bia panów fachowców do lat 35. spia- 
wę traktuję poważnie. Biuro Ogłoszeń, 
Kraków, Sienne 13, pod „ lo t 28 I 37", 
który z panów do lat 40, na posadzie, 
poślubi brunetkę lat 35 mającą pracę 
i własne mieszkanie. Biuro Ogloszęn, 
Kraków, Sienna 13 „Zgoda". 3082 
Który zamożny Pan w średnim wieku 
poda ramię sierocie? Cel matrymonial
ny. Goniec Krak. Kraków „Nr. 872".

Niezależną, energiczną do lat 36. wzroat 
średni, lubiącą przyrodę, która ęhce być 
kochaną —  poślubi urzędnik, uczuciowy, 
dobrze zagospodarowany, posiadający 
własne mieszkanie. Biuro Ogłoszeń, Kra
ków, Sienna 12. „Szybka decyzja". 
Którzy z panów najchętniej pochodzenia 
wiejskiego, ule z wykształceniem ze- 
ebea zawrzeć znajomość z dwiema pa
niami na posadach (blondynka 36, sza
tynka 18)? Cel matrym. Oferty; Biuro 
Majewski. Kraków. WW. Świętych n, 
pod „512".
Kulturalnego pana. akad. wykształcenie, 
45— 55 lat, wdowca luli kawalera, po
zna malrym. starcza, niezależna, przy
stojna szatyuka na posadzie. Poważne 
zgłoszenia z lotogratją zwrotną poo 
„Farmacja", Kraków, Biuro Ogłoszeń 
Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 4b. 
Dwie panie, jedna lat 36, druga lal 80 
poszukują dwóch kawalerów fachowców 
lub wdowców, separowanych o dobrym 
charakterze. Cel matrym. tgt-l Gonioc 
Krakowski, Kraków „Nr. T94".
Szatyna wysoka lat 29, posiadaląca par
celę, pozna Pana przystojnego, dobrego 
Charakteru do lat 40. Cel matrymonial
ny. Zgłoszenia: oonlec Krakowski, Kra
ków .Nr. S28" j
Wdowiec lat 80, maszynisto kolejowy 
poszukuje panny lub wdowy od 35- 45 
lat przcdewszystklem uczciwej, lecz nic 
całkiem biednej. Cel matrym. Zgl.. Oo- 
niec Krakowski, Kraków „Nr. 878".
Nie musi być zbyt przystojny i bogaty, 
lecz dobry, wykształcony • sympatyczny, 
a pokocham i oddam mu wzaąilan mlo-, 
dość, przyztojnołć, dobroć, swą muzykę 
i wszystkie inne, podobno nieprzeciętne 
walory. Cel matrymonialny. Zgłoszenie: 
Oonlec Krokowski, Kraków ,,Nr 11T4". 
Kulturalna lat 44 separowana, material
nie niezależna, pozna pana z akade 
mlekiem wykształceniem. nz-ehęlnlel le
karza. Cel matrymonialny. Otarty pówn- 
żne: Opnicc Krak Kraków „Nr. 1224". 
Panna lat 24, przystojne, nie dzisiej
szych 2asad, łagodnego usposobienia, 
pragnie poznać pana prawego charakte
ru do lat 30, w celu matrymonjalnyra 
Zgłoszenia tylko z totogratją zwrotną I 
krótkim życiorysem: Oonlec Krakowski, 
Kieków „Nr. 1227".
Dla mojej przyjaciółki, symoatycznej. 
wąrtościowej, kulturalnej let 38. szukam 
pana pndobnyęh zalet w celu matrym. 
do lat 50. Zgłoszenia. Ooniee Krakow
ski, Kraków „Nr 1249".
Który z panów Inteligentny na stanowi
sku otoczy skrzydłem opieki młodą, in
teligentną podotankę Polkę. Cel matrym. 
Zgłoszenia tylko poważne- Goniec Kra
kowski. Kraków „Nr, 1258".

'T-
Skradziona 28. 9. 1943 Kciwkattę Nr. 
96 T wystawioną przez starostwo w la- 
|ie, na nazwisko Twaróg Aatonlna Ja
sio. Ul. Zielona 8. 3750
Zgubione Kennkartę wystawioną w gmi
nie Liszki, Kartę Pracy i Kartę iyw w . 
żelową, wystawioną w Bielanach na na
zwisko Mieszyslaw Kaduią, Kryspinów, 
gmina Liszki. 3786
Zgugleno Kennkartę, wystawioną przez 
Starostwo Dębica. Flnor Józef, Pleń, gm. 
Radomyśl Wielki, 558*
Zgubione Kennkartę, wydana przez sta
rostwo Dębica, na nazwisko olcra Sta
nisława, Duicza Mali, gm. RadnmySi- 
Wielkl. 5565
Zgubiono Kennkartę Nr. 5688, wydaną w 
Mielcu na nazwisko Kololtki Kazimierz, 
MiSlac. 5588

Sktadzlens Kennkartę wystawioną przez 
gm. Przytkowice, oraz Meldakarlę wy
stawioną przez Arbellsaml w Kulwarjl 
Zcbrz. na uazwlsko Łyczak Władysław. 
Stanisław Dolny Nr. 229. 2650
Zgubiono Kennkartę, wystawioną przuz 
urząd gminny Wadowlce-Oórne, na na 
nazwisko Bronisława Leśniewska, Poa- 
borze. 5618
Zgubione Kennkartę, wystawioną ptz«ż 
gminę Hohenbach, na nazwisko Stanisław 
Brzdęk, Wnla-Otalańska, Mielec.
Zgubiono Kennkartę Nr 5481, na nazwi
sko Ryba Katarzyna, Podgrodzie, Krem 
Dębica. 563k
Zgubione Kennkartę, na nazwisko Wo
źny Jan, syn Andrzeja, Ukonin, Kreia 
Dębica. 664k
Zgubiono Kennkartę, na nazwisko Wolny 
Franciszek, syp Andrzeja, Okonin, Kreis 
Dębica. 565k
Zgubiono Kennkartę, na nazwisko Woźny 
Andrzej, typ Wojciecha, Okenfo, Krele 
Dębica. 568k
Zgubiono Kennkartę wystawioną w gmi
nie Czerna na nazwisko Bronisław Głów
ka wieś Machowa, gmina Czarna. 
Zgubiona Kennkarię na nazwisk" Broni
sława Kaczmarczykowa, zamieszkała Se- 
bald Veylgasse 4, wystawioną przez ia> 
rząd miejski Krakau, III Kom. Obw. 
Zgubiłem Kennkartę na nazwisko Józel 
Szalrailski, Kartę pracy, zwolnienie a 
Niemiec, zwolnienia z Wąskiej. Auswcla 
z totogratją z Gea. Dyr. Monopoli. Pro
szę łaskawie o zwrot za wynagrodze
niem 2842
Skradziona w sklepie Polaka pręy ul, 
Król. Jadwigi dwie Karty rozpoznawcze 
wydane przez Stedlhoiiptmanna der 
Stadt Krakau na nazwisko Nytko Zolla 
i Maciej, oraz torehtrę ezamą wraz z tn- 
nemi dokumentami. 3848
Zgubione dowody, Kennkartę, Kartę pra
cy na nazwisko Kotula Władysław, I I -  
berldw, wydane w Swoszowicach. 
Zgubione Kennkartę oraz Kartę pracy 
wystawioną przez Arbeltsamt orzz le
gitymację darożkarzką I przepustkę noc
ną na nazwisko Korpal Franciszek. Zna
lazcę proszę o zwret za wynagrodze
niem 3653
Skradzione Kennkartę wystawioną w 
gminie Swoszowice na nazwisko Anna 
Cinrtowa. Sweszowlca nr. 6, 2635
tkradrlone Kennkartę na nazwtzko Ga
wlik Henryka, Kraków. Kalwaryjzka 7k. 
Sbredrlene Kennkartę wystawioną w 
Krakowie, na nazwiska Anltla Parda. 
Kraków, ul. Nlapnlnmska 59 2onr) 
Zgubiono w dniu 30. 8. na szosie irre - 
eko— Uszer, Kennkartę Nr. 739, en. 
świadczenie Arbeitskerly. metryką oraz 
legitymację strażacko, wystawioną na 
nazwiska Filip Tadeusz, Brzesko. So
bieskiego 339. 2681
llRlótke Stanisławę sgnblla kartę roa- 
poznąwczą Nr. 1638, wydaną w gminie 
Bejsce, pow. Miechów. src4
Zgubiłem karlą rerposnąwczą Nr. 601, 
wydaną prrez Starostwo Miechów, nn 
nazwiska Jon Blsknp. sam, rrandocin, 
gmina Kaclee, psw. Miechów. 38Bn 
Ibradzleno Kennkartę Nr. IV.41213, na 
nacwlsko Zolla Osłonka, wydaną przez 
IV. Obwód w Krakowie I Kartę Praey 
Nr. 801 73184. wystawioną prits Urząd 
Pracy w Kukowie, kóat
Zgubiona bartę rozpoznawczą Nr. 384*. 
wydaną przez Starostwo w Dębicy, aa 
nazwisko Gchal Kafla, Uf. 26. 8. 1184 r. 
w fledricmyllu. gm. Olchowa. 2683 
Zgublans Kennkartą IV'3®833, aa nazwi- 
iko Marjanna L6wenhofl, wystawioną 
prztz Zarząd Mlajskl w Krakowie z ob
wodu ul. Kactmieraą V , (lubcIikA).

Krzyż duży srebrny pozłacany ozdobny z 
łańcuchem, zgubiony 3 października, re
jon Szpitalna-Kopernika, proszę upizej- 
mlo zwróetć do paratji. Kraków, Szpi- 
Idlnu 24, za wynagrodzeniem. 3>23 
Zgubione Kartę Pracy Nr. 901K 355, 1 
kartę meldunkowa, wystawione w Krze
szowicach na nazwisko Stanisław Du
dek, Filipowlce 267, gm. Krzeszowic*, 
(kradziona w tramwaju Kennkartę Nr. 
138831 i karlę rowerową z lofogiatją, 
na nazwisko Józel Turmiński, Kraków, 
Zamojskiego 47, m. 5. 275U
Zgubień* Kennkartę Nr. IV 75111, na 
nazwisko Kurowski Mieczysław, ram. 
Kraków, Kawiory 13 14. 2787
Zgubiono Kennkarię, wystawioną Tonia- 
Kraków, Obwód VII, na nazwisko Janina 
Plalkitwici, mm. Kruków-Tunlo 1U2. 
Dnia 20 wrzninla skradziono ml 4urią 
rozpoznawczą na nazwisko Szczypka Jan, 
tam. w Krakowie, ul. Grzegórzecka 27, 
oruz Inne dokumenty. 2770
Zgubiono Ausweti, wyslwiony 4 stycz
nia 1943, przez Scbularat, Krulsau, na 
nazwisko Macbcjęk Józel. 2783
Skradziono dnia 21. 6. 1943, Kennkaitę 
Nr. II 130116, legitymację tramwajową, 
nu nazwisko Helena Stuczyóska Kraków, 
Augustiańsko 5.

Rożne
Znalezieni dnia 1. to. na ul. Zwierzy
nieckiej jeden bucik damski, który Jest 
do odebrania w lirmia Autostart, zwie
rzyniecka 29. 3871
Skltp cukicmiczo-owocowy (rejonowy) 
w bardzo dobrym punkcie t t r t i  do wy
dziel tawleuia. Zgioztenla: Kraków i, 
Skrytka poczt. 524. 3927
Bourre poradzi w każdel sprawie ciuro- 
aiantką, Kruków, Krakowska 36 43 no- 
południu, wyjąwszy czwartki, niedzinie. 
Pani, która wzięła od pani Kryn gó
ralik i kupiec na pokaz, proszona jest o

Jodanie swojego adresu do Gońca Krak, 
reków „Nr. 3925".

Panią i  Sandeinierza, od któraj otrzy
małem list zaadresowany na ui. Banc- 
rowską 1 in lii proszę bardzo o zgłu
szenie eię po odpowiedź na pocztę Wy 
Sat.iiomietzu. 3U85
Psychografolag Mistrz Muraott o wybit
nym darze jasnowidzeniu wizyjnego, 
przepowiada każdemu Jego lajeron ee 
wydarzeń życiowych z charakteru pismo 
I dat urodzenia, nn podstawie których 
ustala horoskopy przysitoicl Daje ra
dy we wszelkich kwestiach życiowych. 
Odpowiedzi lltlowne za zaliczeniem po
cztowcu!. Podać datą urodzenia I pyle
nia. Adres: Mamott, Kraków, skrytka 
pocztową 474, 3660
zaginął dnia 4- to. brązowo bialy Spa- 
nlol z źóllo białą obrożą. — Wabi się 
„Lumpl" Odprowadzić za wysokiem wy
nagrodzeniem Kraków, pługa 17 2. 
Debrze poradzi w każdej sprawie chlro- 
mantka. Kraków. Krakowska 36 43 h* 
południu, wyjąwszy szwanki, niedziele. 
Kawę zUiulstą przyjmuje do palenia: 
Stanisław Wachel, Kraków, Długa 53, 
sklap kolonialny. 3332
Większą ilolć popiołu I gruzu berptąi- 
tnie odda Krakeney tchwelsreteklroden- 
werk. Kraków Grzegórzecka 77, tet. 
105-51. 517k
Pieczątki gumowe, szyldy orąt tablice 
nagrobkowe: tt .  Sleprawskl, Kipkiiw, 
Grodzka 3Ó. 5|8k
Kunią, wydzierżawię, przystąpią do
spółki luk zatożę fabrykę wody sodo
wej i Itmonlady w dobrej miejscowości, 
2glntzenia stać D.uro Ogłoszeń Kraina, 
Kraków, Adeli Hitler-Platz 46, —  nod 
„Przemyli". 520k

t
i i  epokój duszy | .  p.

Józefa Sygulińskiego
urzędnika leriądu Miejskiego

ur dnia 30 marca lig a , ttnailngo 
dola 24 sierpnia 1943 r. odprawione 
zostanie w piątek dnia 8 październi
ka 1813 r. o godzinie 8 rano w ko- 
śclele 00. Franciszkanów w kaplicy 

przed Matką Boską Bolesną

Nabożeństwo Żałobne
na które zaprasza w nieutulonym 
żalu

toną I gadzia*.

Fermy na suknie damskie wadi, miar 
osobistych wykonuje się w lokalu Kona. 
Kursów Kroju i Szycia „Józefina", 
Kraków, ul. Tariowską 10/5 (przecznice 
Zwierzynieckiej). 3313
Niepotrzebny przyjtsdl Zlecenie kupne 
lub sprzedaży prryjmuje nasz dziel zle
ceń Firnie Rzewuski i Rodys, Warszawę. 
Krakowskie Przedmieście 7. 52Ik  
Hotel-pensjonel Warszawa, Mokotowska 
41, jasne, czyste pokoje. Ceny umiarko
wane. Winda. 555K
Rozwody, separacje, alimenty —  Intor- 
muje doświadczony prawnik. Warszawa, 
Rysia 1. m 2. Zamiejscowym listowni*. 
Materace, tapczany, otomany - -  przyj
muje do przerabiania Zakład taplcerskl, 
Kraków, Florjańska 32. 3308
Spólnlk z kapitałem potrzebny do ptzed- 
slębiorstwi handlowego ne prowin
cji. Zgłoszenia pod „534“ Biuro Ogt«- 
szeń Krajna —  K it ków. Adolf Hitler- 
Platz 46. 5575
G orzały, pasy biodrowe .podwiną- 
k i a (m wierzonyoh m nteelnlów w y . 
1-onuJa U. llairdunowloi, KrBa"W, 
Ortnizkn 2 w pndworon. 9984
Ciążowa pasy bnuaenc poporodo
we, poopm anyjna w ykonu je  eolld- 
nio | Inoliowo |( ItnRilanowjoa —  
K raków , Grodzka 2 w podwórcu. 
Szczury tępi ninanwo Zakla-l <to 
w alk i a robactwem  i aakiw lnlkam l. 
K raków  Haewaka 14 7H74k
Pluakw y, wezslkla rohaetwo *  na- 
rodkam l tepl apaojalnym  gazem, 
nla iiezkndsująo tkan in  m eb ,f S ku
tek irwnriintnwnny. Zakład  (linJo
ny. K raków  Hnownkn 24. 78<51g
Zakład  ropuancjl iiońoaooh dlar 
ulairnncklej pani to „E kaprea"  
Heleny Jab lnótkleJ, K rakó w  e -  
Iłh ig a  81, BRgfllc
(zzzetek  do aaornwnnla a drzew a  
(rew n e  I n *  k l j l .  d rą łk ó w  do 
ayczotekr wyqterana»k drow rita- 
nyob tk la d o ity rh  troupnezek knag 
na papiery doalnreaa w w lnkm aj 
llo ło l kró tkoterm inow o tlu r lo w -  
nl» naoiofek. K rnkau. Kaain"iiHrw* 
tłlra e a a ) II B459R
Zaprzytiężeny  tłum no* t biuro tlu- 
maczen 1 podań, K ra k a u . K naino- 
arosme (H rocka) 8 9991k
W y k lin y  peyohnlot a n leapotyzn- 
nynt darem  jasnow idzenia, udziela  
cennych porad, p raw dziw ie  ndela- 
nla wazelkin U jem n lne  I Im  »»• 
Rinionyck, odpowiada lia lnw n le  aa 
zn llc lkn  21) * |„  podań dale urodze
n ie  I pytania A.lrnai Lw ów I .  
s kry tka  pocztowa 69. 203k

niatemotycz.no


„ G O N IE C  K R A K O W S K I"  N r. 234. C zw artek . 7 p a d z ie m ik a  1943.

Zwiedzajcie w ystaw '

zaraza
z

Wędrowna wystawa w 
Sukiennicach w Kra
kowie o tw a r ta  co- 
dziennic od grodz. 10-19. 
Z a m k n ię c ie  kasy o 
godzinie 18.30.

Z g ła s z a ją c  się 
ochotniczo do* 
pracy w Rzeszy 
Niemieckiej —  
m a s z p ra w o  
wyboru miejsca 
pracy.

Zgłoszenia:

biuio i r a i r o m
dla piscownlkGW fizycznych 
i umysłowych

K r a k a t i ,  B u rg s tr  
(G r o d z k a )  L .6 0

Fa. ig. farbenindustrie
A G.

DWORY k. KATOWIC 
poszukuje

2250 i oborników 
mclczyzn i hoblei
kwalifikowanych I oiekw.Ufl- 

kowranyoh
Dogodne warunki pracy I pi a 
oy. Dobre wyżywienie I po

mieszczenie zapewnione. 
Dodatek rodzinny 

Bliższych Inrortnacyj udzielają 
Biura Informacyjne dra pra
cowników umysłowych i fizy

cznych
w Krakowie, Burgstr. (alias
Grodzka) 60.
w Radomiu. Relchstr U , 
w Lublinie św Ducha 9. 
we Lwowie, Adolf Hitler Ring 
11,
w Warszawie, Nene W elt 59 
w Warszawie, Pręga. Targo 
wa 21 9984k

Samochód cieiaroui!)
S I 3 tonn sprzedam.

Zgłoszenie pod „561" Biuro 
Ogłoszeń Krajne — Kraków,

Adolf Hltler-Platz 46.

Wolne posady
Dziewczynę do obsługi (dochodzące) po
trzebna zaraz. Zglosz. Kraków, ul. iw . 
Krzyża 3, m. 9, godz. 10— 4 popol. 
Oiitwczyne albo kobieta zdolna, czysta, 
lubiąca dzieci, ze znajomością Jęz. nie
mieckiego poszukiwana zaraz. Zgłosze
nia z odp. świadectw we czwartek 7 
pażdzlern. 1943 od 12— 14: Dir. Lange, 
Kraków, Sławkowska L Bay. Vets. Bank. 
Młoda, uczciwa panienka do dziecka 1 
lekkiej pomocy, ew. sklepu potrzebna 
zaraz. Warunki dobre. Kraków, ul. Ko
ściuszki 31, Stacbowa, sklep. 3728 
Zdolna modnlarka na dobrych warunkach 
potrzebna zaraą Zgłoszenia: Kraków —  
Szczepańska 9. 3736
Panną do prac w gabinecie lekarza za
razem Jako pomoc pani domu w prowa
dzeniu gospodarstwa z utrzymaniem, 
spaniem 1 za wynagrodzeniem od za
raz przyjmą. Zgłoszenia osobiste: Kra
ków, Bednarska (Wita Stwosza) 7a mie
dzy 5— 7 popołudniu. 3768
Czysta, uczciwa kobieta albo dziewczy
na na 3/4 dnia do pomocy w gosp. do- 
ntowem poszukiwana. Wymagane poro
zumienie slą w jąz. niemieckim. Zgło
szenia od 13— 14 godz. Scbreiber, Kra- 
kau, Gutenbergsttasse 22. 3628
Peszukulą energicznej wychowawczyni 
do dwolga niemieckich dzieci w wieku 
5 i 7 lat. Warunek- dostateczna znajo
mość Języka niemieckiego I zdrowie. 
Pełne utrzymanie i wynagrodzenie za
pewnione. Zgłoszenia: Goniec Krakow
ski, Kraków „Nr. 3829".
Dziewczyna ze znajomością języka nie
mieckiego do dwupokojowego mieszka
nia potrzebna. Zgłoszenia: Kraków, Bo- 
gćnstrasse (Żuławskiego) 8A m. 8, mię
dzy godz. 13— 15. 3861
Pomocnica domowa uczciwa I pilna, po
szukiwana zaraz do uiem. domu. Kra
ków, Biskupia 20/2. 3958
Przylmę do nauki szewskie] chłopca. 
Wiadom.: Kraków. Zamenho(a 7, m. 2. 
Dochodzącą do wszelkich prac domo
wych z praniem poszukuję od zaraz. 
Zgl.: Kraków, Stradomska 17. m. 9. 
Dzlewczyna-panienka, uczciwa, do wszel
kich prac domowych, potrzebna zaraz. 
Może być z prowincji. Zgłoszenia: Kra
ków, Jasna 10 m. 9. 412k
Dziewczyna do wszelkich prac domowych 
z gotowaniem, może.być z prowincji, po
trzebna zaraz. Zgłoszenia: (Irma „Budo
wa" Kraków, Tomasza 20. 4139
Zbożowiec, dzielny dysponent I organi
zator, fachowiec obeznany z wszystkimi 
pracami w branży zbożowej, władający 
Językiem niemieckim poszukiwany od za
raz przez większą spółdzielnię rolniczo- 
handlową na kierownika oddziału I ma
gazynów. Mieszkanie zapewnione. Oterty 
z podaniem żądanego wynagrodzenia i 
z dołączeniem odpisu świadectw oraz ży
ciorysu w Języku niemieckim kierować 
Goniec Krak., Kraków „Nr. 623K“ . 
Pomocnika (cą) do robót gumowych (pła
szcze, peleryny, śnlćgowcc) potrzeba za
raz. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kra
ków „Nr. 3675".
Do majątku w powiecie Jarosławskim 
poszukuje się zdolnego ogrodnika, silą 
lachową, po kawalersku. Oferty wiąz z 
cdplsami świadectw kierować: Gutsver- 
waltung Mięklsz Stary, Post Mlękisz No
wy Ober Jaroslau 672k
Nauczycielka wychowawczyni do dwóch 
dziewczynek 4— 6 lat potrzebna w Jaro
sławiu (może być dochodząca). Wymaga
ny Język niemiecki i francuski periekt. 
Pełne utrzymanie I wynagrodzenie we
dług umowy. Olerty kierować: „Poste- 
restante" Jaroslau „Kama". 673k 
Kilku dobrych konstruktorów I rysowni
ków ze znajomością Języka niemieckiego 
do biura w Krakowie poszukiwanych. 
Fachowo prowadzona budowa maszyn, 
konstrukcyl żelaznych lak również bu
dowa pierów przemysłowych. Zgłoszenia 
Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 074k 
Przylmę pomocnicę do krawieczyzny. 
Kraków, św. Katarzyny 1'18 (Kazimierz) 
Akwizytorów I hurtowników poszukute 
na zastępcze artykuły mydlarskie. Ołci- 
ty: „5232“ Atlas, Warszawa, Al. Jero
zolimskie 32. 537k
Puszukule od zaraz Inteligentnego por
tiera. Znalomość lęzyka niemieckiego 
konieczna. Mieszkanie na miejscu. Zgło
szenia: Tesch Betrlehe, Radom, Kozte- 
nltzerstr. 71. 539«
Hurtownia Towarów Oatanteryjnych po 
szukuje aeentów we wszystkich miastach 
0. O Oferty: Biuro Ogłoszeń Fr Krai
na Warszawa, Bracka 17 sub „Agend". 
M ły n a rza  z dtużazn p raktyka  w 
mtvnnch handlowych przyjme na- 
tyćbm inst O fe rty : Goniec K ra k o 
wski. K rakó w . Nr 917" 
Agentów do zb ierania  zamówień 
na portrety  Remi E m ail posznzn 
ją Rylaey Rzeszów R028k

Posad poszukula

P I E C Z Ą T K I
G U M O W E  wykonują szybko 
J. Widllńtkl, Kraków. Grodzka 28.

Hurtowa sprzedaż ,

GALANTERII 
1 NORYMBERSZCZYZNY

D/H
Stanisław i Stanisława 

KOZIOŁEK
WARSZAWA. Próżna 9, tel. 6-45-17. 
Wysyłamy za zaliczeniem pocztą.

Parcela w Lanckoronie 580 sążni z ma
teriałem budowlanym przepięknie poło
żona prawie za bezcen sprzeda „Loka
ta" Kraków, Łobzowska 4. 2388
Wola Duchacka. Dom murowany, podpi
wniczony, 3 ubikacje, .170 sążni ogrodu: 
Kraków, Basztowa 10/1. 3580
Kamienicy nowej komlortowe] 24 ubika
cje, sklepy ■/» część tanio: Kraków, 
Basztowa 10/1. 3587
Zakopane. Parcela budowlana 1600 m 
kw. tanio: Konc. Biuro Kraków, Ba
sztowa 10/1, tel. 159-35. 3588
Domek jednorodzinny murowany z ogro
dem blisko tramwaju tanio sprzeda „Lo
kata" Kraków, Łobzowska 4.’ 3531
Łagiewniki: parcele niedaleko tramw. 
150, 200, 315, 415 I wiele innych sprze
da: Kraków. Zwierzyniecka 8-1. 3605
Mamy jeszcze kilka parcel po 1200 tn* 
w Zdrojowisku z wodami lecznicz. tuż 
kolo stacji kol. do sprzedania. Kraków, 
Zwierzyniecka 8/1. 3608
Osiedla Urzędn.: Tania parcela ok. 200 
sążni wśrfld pięknych will wcąie niedro
ga. Sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 
Plaszów: parcela kompl. uzbrój. 140 a.
I przemysłowa 1170 s oraz wiele innych 
na przedm. Krakowa, Jak Wola Duch., 
Łagiewniki, Azory, Bronowice, Prokoclm 
Itd. sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8/1 
Piękne parcele w Krakowie od 25— 400 
tys. okazyjnie sprzedam. Kraków. Mały 
Rynek l/5a. 3615
Parcela 300 sąż bud. wydz front 25 m 
Prądnik. Kamienicy 1/3 część w całości 
13 ubik. i lokal restaurac. 2 pok. wyjąt
kowa okazja doskonały punkt w Krako
wie. Parcela 278 a. front 14 m bodowi, 
ul. Mydinicka oraz wiele in. poleca Biuro 
Kraków, Sienna 5 tn. 7, I. p. od 9— 18, 
Tel. 113-64. 3873
Dom 12 ubikacji, Kraków —  Osiedle 
Urzędnicze, na wybitnie korzystnycn 
warunkaęh sprzeda „Inicjatywa" Kra
ków. Kapucyńska 7. 2920
Ojców, parcela budowlana, wysoko po
łożona, uzbrojona, tanio do nabycia. 
„Informator", Kraków, Pijarska 19 
Tartak parowy, młyn oraz fabrykę wy
robów stalowych okazyjnie sprzedam. 
Zgłoszenia: „Informator", Kraków. Pi
jarska 19, telefon 116-45. 505k
„Własna Strzecha" poleca różne obiek
ty, parcele, grunta, lasy po okazyjnech 
cenach. Kraków, Adolf-Hltler-Platz 10, 
Tel 104-31 3539
Sprzedam 1/3 część kamienicy, pótkom- 
fortowel w ogrodzie bez pośredników. 
Zgl.: Kraków, Diuga 11. Firma Zdebska. 
Zakopane. Wilia piętrowa, 14-poko]owa, 
petnokomfortowa. pokoje z balkonami, 
(najpiękniejsza dzielnica) .sprzeda na
tychmiast: „Informator", Kraków, Pi
jarska 19. 543k
Willą I! P- sup. komt. w Zakopanem — 
sprzeda, Kraków, Starowiślna 27, tn. o, 
telefon 128-74. 544K
Dom Jednorodzinny z dużym ogrodem w 
Bronowicach Małych, sprzeda, Kraków, 
Starowiślna 27, m. 6, tel. 128-74. 
Parcelą 200-sążniową, b. tanio sprzeda, 
Kraków, Starowiślna 27, tn. 6, teleion 
128-74. 546k
Park Krakowski. Parcela budowlana — 
150-sążniowa, uzbrojona, pięknie polo 
żona —  sprzeda: „Iniormator", Kra
ków, Pijarska 19. 54!k
Pensjonat 17 pokojowy w Zakopanem, 
(centrum), kompletnie umeblowany z 
pościelą, nowocześnie urządzony —  
2000 m* ogrodu — sprzeda: „Informa
tor". Kraków, Pijarska 19. 542k

Kilimy, dywany perskie, fu-ra. 
kryształy kupuje Sklep, StarowiSi- 
oa 80 Kraków, tel. 223-67. 89O3k
Kryształy kupuje etale firma 
.Antyki" Kraków Stradomska 18 
Pióra wieczne poszukiwane przen 
Komie. Kranów, Starowiślna 18. 
Znaczki poczt. kupuje „Filatelia" 
Kraków. Adolf-Hitler-Platz 9. — 
Pasaż. 7374

Sprzedał

Kupno

Z Irednlem wykształceniem młoda szu
ka zalącla. Zgaszenia: Ooniec Krakow
ski, Kraków. „Nr. 3755".
goąpodynl lub pomoc pani domu przyj- 
mle 34-Ietnla z dobrego domu, pogod
na, z dobrem gotowaniem Zgl.: Goniec 
Krakowski. Kraków. „Nr. 2292P".
Rolnik, akademickie wykształcenie, 10 
lat praktyki, specjalność hodowla, na
siennictwo, przyimie każda pracą. Zgl.: 
Goniec Krakowski. Kraków. ..Nr 2934". 
Młoda, dobrej prezencji, ukończona A- 
kademia Handlowa, język niemiecki, bu
chalteria. korespondencja, szuka nosa- 
dv Nalchętn'eJ majątek. sniUdzielnla, 
tartak w ma'em miasteczka Zgłoszenia: 
Goniec Krakowski. Kraków ..Nr 3681". 
Anratechnlk z praktyką, szuka porody 
adiunkta gosoodarczego. najchętniej Mi
rko Krakowa Znalomość księgowości 
7el : Goniec Krak Kraków .Nr 1760". 
Technik, długoletnia praktyka budowla
na. Język niemiecki w słowie I piśmte. 
obejmie poradę stała od zaraz Oterry 
do Dziennika Radomskiego, Radom, 
Relchsstr. 40. pod Nr. „1261".

Kupno nlerurhomoścl
Witką, parcele lub część realności, mte|- 
scowość obojętna, kuplę. Zgłoszenia: 
Krakńw, Floriańska 18, 1! piętro otlc 
Dom solidny lub willę kupię zaraz. Oter- 
ty: K. Waresz, Krakńw, Heiclów 7 m. 3. 
Każdą realność, dom. kamienice, 
parcele budów aną m ajątek rolny  
kuple. Miejacowośó obojętna. B iuro  
Handlowe „Inicjatywa", Kraków 
Kapucyńska 7. 226k

Sprzedał nieruchomości
Dam solidnie zbudowany 9 pok. przy 
asfalcie Dz. Warszawska tanio sprzeda 
„Lokata" Kraków. Łobzowska 4. 
Zakopana, centrum Willa 24 ubikacje, 
komlort, tanio: Kraków. Basztowa 10/1 
Wola Duch.: parcela 340 sążni za pól 
ceny w stosunku do innych, oraz wiele 
Innych też niedrogo sprzeda: Kraków. 
Zwierzyniecka, 8/1. 3804
Parcalą budowlaną 500 sążni, (rontu 
60 ,m ul Loklttka sprzeda: Kraków. 
Basztowa 10/1. 3584

Palto marengo lub czarne na szczupłego 
w bardzo dobrym stanie kupię. Goniec 
Krakowski, Kraków „Nr. 3867".
Srebro stare połamane kupuję, plącę 
najwyższe ceny Kraków, Sebastjana 20 
ni. 2a do godz. 3. 3998
Filatelistom uzupełnia — kupuje wszel
kie znaczki „Mundns", Kraków, Adolt 
Hltler-Platz Nr. 37. 3311
Obraz sprzedaż najkorzystniej — Wa- 
wrzeckl, Kraków. Wiśtna 9. 3318
Filatelistyczne znaczki kuplę klika zblo- 

i rów Gen. Gub.\ lub Hist. przedruk — 
537“ Kraków, Zieloni 3, m. 3, od 8— 9 rano, 

lub telel. 187-09. 3307
Kupimy maszynę do pisania I liczenia 
Zgłoszenia: Agentura Handlowa Golę-
bicwski-Ratalskl. Kraków, św Marka ?7, 
tel. 226-45. 33?1
Pierścionek z brylantem kuplę prywat 
nie Zgłoszenia- Goniec Krakowski. Kra
ków „Nr 495K"
Kuplę psa młodego lub szczenię „Spa- 
nlola" możliwie ozarnego lub też innej 
rasy. Wyczerpujące oterty: Goniec Kra
kowski, Kraków. „Nr. 3679".
Pateton walizkowy, płyty kuplę Goniec 
Krakowski, Kraków „Nr 3370".
Srebro stare oolamaoe kupuję, płacę 
najwyższą cenę Kraków, Sebastiana 20 
m. 2a. od godz. 9— 3. 3762
Filateliści I Kupuję stale znaczki pocz
towe, również w arkuszach. Plącę naj
wyższe ceny. Zgłoszenia: Krzeszowice, 
skrytka pocztowa 28 92
Kupią maszynę do pisania. Podać cenę, 
markę, stan. Zgłoszenia: Ooniec Krak., 
Kraków, „Nr. 93“ .
Materaca wlósienne, z trawy morskie) 
kuplę. Kraków, św. Marka 19, narożnik 
Floriańskiej. Sklep taplcerski. 149 
Kuplą „Agię-Karat" lub „Weltlka" ma
łoobrazkowy. światło 1:3,5 wzgl. 1:2,8, 
w dobrym stanie Zgłoszenia listowne 
z 'podaniem ceny do „Oońca Krakow
skiego, Kraków, Nr. 156“ .
Debrze utrzymaną szafę kasową albo 
kasę żelazną kupi niemieckie przedsię
biorstwo budowlane. Zgtosrenia z poda
niem ceny do Oońca Krakowskiego, 
Kraków, „Nr. 279“ .
Kołdry puchowe, książkę kucharską 
Dieslowej, kołnierz i zarękawek popie
late karakuły, walizkę skórzaną Srednlel 
wielkości kupię. Zgłoszenia- Biuro 
Ogłoszeń Kraina. Kraków, Adolf Hltler- 
Platz 46 pod „531" 510k
Płyty gramofonowe używane kupuje: 
„Flduda", Kraków. Floriańska 15. 
Centryfugą (wirówkę) pralniczą motoro
wą kupię. Pralnia Fr. Jogella. Kraków. 
Dietla 93. 3282
Bonlurką wełnianą kuplę. Pralnia Fr. Jo- 
galla, Kraków, Dietla 93. 3298
Kupują używaną garderobę: Kraków. 
Bracka 10'7, oficyna, 3333
Motor spalinowy 6— 8 KM., w dobrym 
stanie kupię Oterty kierować: Ooniec 
Krak., Kraków, „Nr. 1214".
Zwierzęta dzikie: sarny, liny, wil
ki tchórze, wydry itp. kupuje Ho- 
dnwla drobnych zwierząt. Kroków, 
ekrytkn pocztowa 275. 5012k
Gołębia rasowe ptaki śpiewające, 
króliki I drób rasowy kupuje i 
aprżedaje Hodowla drobnych zwie
rząt. Kraków skrytka poczt. 275. 
Dywany kilimy, obrazy, antyki 
meble, porcelana Kupno — oprze 
daż. ocena: Salon Obrazów I dzlpl 
sztuki „Antyz" Kraków Strn 
dom 18 telefon 140 83 8109k
Beczki żelazne, używane kupi „De 
zynfckcja „Azot". Kraków. Dle 
tloweka 13/7 224k
Zegarki i srebro różne kupuje. — 
Płaci solidnie. Przyjmuje również 
w Komie Kraków pi Wnlnica 8, 
Zegarmistrz 228s

Teczka stan pietwszotzędny i skórzany 
piaszcz brązowy, stan pierwszorzędny, 
sprzedam. Kraków, Odrowąża 14/3. —  
ugiądac uiożna od godz. 10— 17-tej. 
Harmonia pianowa na 32 basy okazyjnie 
do sprzedania. Kraków, Mikołajska 4/32 
Płyty niemieckie i polskie w wielkiej 
wyborze lekkiej I poważnej muzyki 
sprzedam. Kraków, Mogilska 8/6 codzien 
14— 18 z wyjątkiem świąt. 3709
Lit platynowy, lutro źrebce czarne, biam 
damski, kapelusz Hiickla Nr. 56, półbuty 
męskie Nr 41 sprze’a: Kraków. Ko
chanowskiego 2/2. J/uo
Futro męskie perskie i sealskinowe • 
sprzedam. Kraków, Szlak 43 7. Oglądać 
można od godz. 10 rano. 3706
Traktor marki ,,Avans“ na ropę 30 is. 
z pługiem 3-skibowym w pierwszorzęd
nym stanie okazyjnie sprzedam. Kraków, 
Rynek Dębnicki 3'13 380b
Wózek dziecinny głęboki, jasny granat, 
luksusowy sprzedam. Kiaków, Krzywa 
13 m. 11 U p. na ganku. 3820
Wózek luksusowy na łożyskach kulko
wych sprzedam. Kraków, Mostowa 1/3. 
Sypialnią jasną z materacami, siatkami, 
maszynę Singera krytą tanio sprzedam. 
Kraków, Szlak 30'7a. 3795
Harmonję koncertową 120 basów, 3 re
gistry, piękny ton sprzedam. Kraków, 
Miodowa 9, m. 14. Kraków. 4017
Futro sealskinowe, futro źrebce clcm- 
no-brązowe Irancuskie, tasony luźne I 
wydrę krajową na kołnierz sprzedam. 
Kraków-Boagórze, Nadwiślańska 8.
Peleton w luksusowej szalce elektr. i  
głośnikiem i adapterem sprzedam. Kra
ków, Dtuga 32/8. 4024
„Underwoad" maszyną biurową pisar
ską b. dobry stan sprzedam. Kraków —  
Długa 32,8. ,4025
„His master rolce" pateton walizkowy 
sprzedam. Kraków, Długa 32/8. 4026
Damski płaszcz zimowy koloru elektrik 
w najlepszym gatunku niewykończony 
sprzedam. Kraków, Dtuga 32/8. 4027
Walizkową maszynę pisarską „Corona" 
3-rzędową sprzedam. Kraków, Długa 
Nr. 32/8. •  4028
Singera maszynę krytą maio używaną 
sprzedam. Kraków, Kielecka 30, dzwo
nek dozorcy, przecznica Mogilskiej. 
Łóżeczko dziecięce z niklem sprzedam. 
Kraków. Zybliklewicza 5/39. 3928
Wózek głęboki sportowy i łóżeczko —  
sprzedam. Kraków, Zybliklewicza 5 39. 
Futro sportowe popielate, stan pierw
szorzędny na wysokiego pana. Futro 
damskie sealskinowe oraz lis polarny 
I srebrny do sprzedania. Kraków, św la
na 13/22. 3934
Wózek „autko" kiemowe sprzedam. Kra
ków, Dietla 83 9. 3941
Spód nutrie prawdziwe, oraz spód dam 
ski, piżmaki i kołnierz z klapami wydra 
sprzedam Kraków, Rękawka 25 m. 4. , 
Wózek-autko kremowy I sportowy z bud
ką lub bez sprzedam. Kraków, św. Seoa- 
stjana 16 m. 28, prawa oiic. II p. — 
ganek. 3983
Spód piżmaki, futro sealsklny sprzedam 
Kraków, Dietla 83/7. 3987
Futro kryte damskie oraz męskie sprze
dam. Kraków, Dietla 83/7. 3988
Srebro stołowe (prawdziwe) na 6 osób 
w kasecie sprzedam tanio Kraków, Zy- 
bllklewicza 5, schody 9, drzwi 126 od 
godz. 1— 5. 4018
Kuźnią połową sprzedam. Kraków, Dłu
ga 30. m 14, oficyny. 3864
Pokój kombinowany do sprzedania. Kra
ków Jul. Lca 22a, m 2. 3865
Jesionkę damską czarną, pantotelki gra
natowe. trencz damski i peleryne mę
ską gumową sprzedam Kraków, Szlak 
Nr. 4/9a )866
Obrazy Jacka Malczewskiego, St. Ton- 
dosa, Fr. Krudowskiego sprzedam. Go
niec Krakowsk., Krakńw „Nr. 3868". 
Placyk nadstawka na kuchnię, ogrzewacz 
„Termon" do pieca kaflowego i piecyk 
kuchenny dwutajerkowy sprzedam. Kra
ków, Słowiańska 2, tn. 13, od g. 16— 20. 
Kołdry Jedwabne pierwszorzędne sprze
dam Kraków, Pędzlchów 15-5 3897
Futro spód tchórze, kołnierz wydra jka- 
zyjnie do sprzedania Kraków, Starowi
ślna 14 m. 5. 3915
Kilim z wełny bielskiej, 2 m szer. 3 m 
długości okazyjnie do sprzedania, .tra- 
ków Starowiślna 14, tn. 5. 3916
Zarzutka męska na średniego w dobrym 
stanie do sprzedania Kraków, Pijarska 
I I .  m 7, otif 3923
Maszyn* płaską z rollfasem. do chole
wek. maszynę do pisania, patelon, ser- 
wantkę okazyjnie sprzedam. Kraków — 
Szlak 31/3. 3796
Matzyną Singera krytą sprzedam. Kra
ków-Podgórze, Legionów 14 m. 8. 
Maszyną laciarkę dlugoramienną oraz 
kanapę sprzedam Kraków, Szlak 31 m 
7, oficyny. 3798
Singera maszyna do ;zyda pierwszorzęd
na kryta tanio do sprzedania. Kraków, 
Szeroka 36 m. 7. 628k
Płyty gramofonowe duży wybór pol
skich. Sprzedam Kraków. Starowiślna 
54 m. 20 568k
Harmonia Rlgoletto, 80 basów, tanio do 
sprzedania. Kraków, Westring 55, „Ele- 
ktro-Dynamo“ . 512k
Tapczan iedno- I dwuosobowy sprzedam 
Kraków. Mciselsa 8. m. 4. 491k
Pateton pierwszorzędny oraz płyty ta
neczne sprzedam Kraków. Kalwaryiska 
Nr 6/5 485k
Wulkanizator dentystyczny (kauczuk) 
sprzedam. Kraków, Plerackicgo 25, m e. 
oglądać tylko 11— 12. 629K
Sprzedają szaty, kredensy, saloniki, pię
kny zegar stojący I inne różne używa- 
ne meble Kraków. Krakowska 26 2 
Kapą koronkową na 2 łóżka, żakiet mę
ski czarny, używany, stan dobry. Kra
ków, Długa 19 8 oficyna, między 3— 9. 
Motorki patefonowe, głośniki, talerze 
patefonowe I adaptery magnetyczne ku
pisz w firmie „Kontakt", Kraków, Stra
dom 18. 3312
Fortepian „Wirtha" krótki sprzeda ta
nio. Kraków. Starowiślna 12. 3319
Przybory szewskie, oraz baty, sznuro
wadła rzemienne, biczyska, pastę poleca 
Stanisław Palczewski, Kraków, Długa 67 
1 Kamienna 1 3321
Maszynki do siekania Jarzyn oraz kru
szenia farb ze sktadu, poleca Fabryka 
Maszyn Młyńskich, Molitor, Kraków, 
św. Wawrzyńca 26. Tel. 131-18.
Kapce sn'zcdrm Kraków Podgórze, Li
manowskiego 41 m. 1 3426
Kołdry puchowe I wełniane piękne, para 
sprzedam Kraków. Długa 28'9 II p ofic. 
Singera maszynę krawiecką lub damską 
k ytą sprzedam tanio Kraków, ul Za
mojskiego 23/15 krawiec. 3684
Futro perskie stan b. dobry, raglan cie
pły. brąz, bonżurka iedwabna bordo koł
nierzyk bobrowy bubl kapa tiulowa po- 
dwótna okazylnie do sprzedania. Kraków 
Zamenhofa 7*18 1584

Buty 1 cholewami Nr. 43 używane ta
nio sprzedam. Kraków, Długa 28/9 II  p. 
oficyna. . 3637
Łóżeczko dziecięce, tapczan dwuosobo
wy, otomana. Kraków, św. Marka 19, 
narożnik FlorJańskieJ. Sklep taplcerski. 
Ubranie męskie beż kolor „Leszczków" 
i ciemne sprzeda okazyjnie —  Kraków 
Dietla 93/5. _  3780
Kredesy kuchenne sprzedam. Kraków, 
Bożego Ciała 23. (Front). 3291
Pateton elektryczny ze wzmacniaczem 
w pięknej szalce tanio sprzedam. Kra
ków, ul. Lwowska 20 m. 6. 3465
Klubowy garnitur skórzany w b. dobrym 
stanie, oraz maszyna do pisania „Conti
nental" okazyjnie do sprzedania. Wia
domość: Kraków, Benedykta 3/10 III p. 
Srcbre stołowe (prawdziwe) na 6 i 12 
osób w pięknej kasecie sprzedam tanio. 
Kraków, Sebastiana 20 m. 2a do 3 godz. 
Futro sealskinowe „Petzoidy", lutro 
perskie oraz kryte damskie i męskie do 
sprzedania. Kraków, Michałowskiego 2, 
m. 7. 3791
Sprzedam damski płaszcz wolny I wcięty 
wziost średni, bunda podróżna, weln.a- 
na. Kraków, Bema 4'3. Osiedle Oiic. 
Sprzedam lutro damskie oceloty modne 
niZsze, kurtkę futrzaną z kapuzą (stai- 
szą), aparat Rettlna-Kodak I światło 3,5, 
cholewy 42 z prawid.ami, ubranie męskie, 
obrazy olejne tanie. Kraków, Kielecka 30 
dzwonek dozorcy, Osiedle. 3S10
Płyty (stale duży wybórl) taneczne i po
ważne, oraz igiy sprzeda „Fiducia", 
Kraków, Floriańska 15. 2197
Maszyny młyńskie i rolnicze, urządzenia 
młynów oraz motory dlą celów młyń
skich i rolniczych poleca Fabryka Ma
szyn Młyńskich, Molitor, Kraków, Wa
wrzyńca 26, tel. 131-18. 3275
Futro męskie na średniego marengo —  
spód nutriety sprzeda Kraków, Dietla 
Nr 93/1. 3781
Obrazy znanych malarzy polskich sprze
da Komis, Kraków, Pi. Dominikański 4. 
Maszyny i przybory biurowe. Sprzedaz- 
Kupno. Agentura Handlowa GolębiDwskl- 
Raialski, Kraków, św. Marka 27, tei. 
226-45. ‘ 3330
Palniki, lampy, baterje, poleca (irma H. 
Bogacka, Warszawa, Rynkowa 11/59, tel. 
304-60 i 12-59-15. 548k
Motory spalinowe i Inne; porady, pro
jekty, zlecenia. Wiadomość: Biuro Te
chniczne, inż. J. Sawiczewski, Warsza
wa, Foksal 15/2. 549k
Gilzy, bibułki, latarki kieszonkowe, ba
terje, materjaiy piśmienne. Firma „Ma
zur", Warszawa, Pi. Mirowski 8.
Wsyp z pierzem korzystnie do nabycia. 
Kraków, Sobieskiego 7, m. 10, godz. 
8— 10. 552k
Maszyną Singera krytą piękną sprzedam 
tanio zaraz. Kraków, św. Jana 3'8 III p. 
Sprzedam płaszcz damski granat., suknię 
brązową i jasną, spódnicę grubą grana
tową, pas damski (z gumą). Krakńw, 
Madalińskiego 10/7. 3236
Obrazy wybitnych artystów w wielkim 
wyborze, najprzystępniejsze ceny: Wa- 
wrzecki, Kraków, Wiślna 0. Sprzedaż, 
kupno, ocena. 3317
Wielki wybór haczyków, nieiamliwych 
żyłek, błystek i wędzisk —  iirma „Sum",

Tam Jestem n ie z b ę d n y .  
K lu jq cy  i p ie k q c v  b ó l  
ustępuję szybko po n a t*  
tentu elastyczne! Opaski 
E la s lo co r n . a po kilku 
d n ia c h  m o ż n a  la lw o  
n a o n i o l e k  u s u n q ć -

ELBSTOCORN

Powszechny 
Bank Kredytowy

Spółka Akcyjna 
Bank Dewizowy

Zakład Główny warszawa
Rok założenia 1916

Oddział w  Krakowie
donosi o przeniesieniu swych biur 

do,nowego lokalu

przy Adolf-Hłtler-Platz 17
I poleca się nadal swej długoletnie] 
klienteli we wszystkich sprawach 

z dziedziny bankowości.

NIEBŁE
syp ia ln ie  szafy komb.. tró jd z ie ln e
K raków , ul StarnwiSIna N r. 35. 
S to larn ia, w sieni na prturo.

N I E  S K L E P I

Warszawa, Złota 83, róg Żelaznej.
Pe. Fryzjerzy! Aparaty do suszenia wło
sów „Wicher" nowość, oraz inne wszel
kie przybory fryzjerskie, np. suszki 
„Fiihn", kosmetyki I t. p., posiadamy 
stale na składzie, całkowite urządzenia 
zakładów. Przyspieszona wysyłka na 
prowincję. Br. Stryjkowski, Warszawa, 
ul. Mokotowska 40, tel.9-31-94.
Stopili Sprzedam: Dzieje Powszechne" 
wyd. Hondy F. 15 t. (1903 r.) z). 900,— ; 
Trzaski Ew. Mich.: „Słownik wyrazów 
obcych" 1939 r. oprawny i nieoprawny 
(w zeszytach) zl. 400,—  I 300,— ; T. Ew. 
Mich „Słownik polsko-niemiecki" (1800 
itr .)  zl. 330,— ; Bilza „Nowe lecznictwo 
przyrodne- 1 t. i 2 t. zl. 180,—  i 260,— ; 
Sienkiewicz: „W pustyni 1 w puszczy"
2 t. (brosz.) zl. 110,— . Prowincja za 
zaliczeniem. Zgłoszenia: Goniec Krakow
ski, Kraków, „Nr. 1928".
Książki sprzedam: Encyklopcdja Guten
berga 18, 20 I 22 t. zl. 1 800,— ,
2 200,—  i 2 600,— ; „Świat i Zycie"
5 t. zl. 3 200,— ; Trzaski Ew. Mich, 
encyklopedie: 5 L zl. 2 500,— ; 2 t. 
(1937 r.) zl. 500,— i 600,— J „Dla 
wszystkich" 1 t. 250,— ; „Leksykon" 
(1939 r. 450,— ; En. Przeworskiego 1 I.
I 2 t. (1936 i 37 r.) zl. 300,— 1 450,— ; 
En. Arcta 1 t. (1939 r.) 500,— ; Bilz 
„Nowe lecznictwo przyrodne 2 t. zl. 
260,— ; Sienkiewicz „W pustyni I w 
puszczy" 2 I. (brosz.) 110.— . Prowin
cja za zaliczeniem Zgl.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 1929".
„świat 1 2ycie" encyklopedii sprzedam 
tomy 1, 2 t 4 i  zl. 550,— ; Trzaski Ew. 
Mich, encyklopedii piąciotomowej sprze
dam tomy 1, 2, 3 nieoptawue A zi 3 50 ,-' 
Zgl.. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1930 
Sprzedam kompletne nowe koto do „Fiat 
1500" Wiadomość: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 1942".
De sprzedania wózek dziecięcy Konkon. 
Kraków, Karmelicka 70, I  p. Oglądae 
od 1— 2 g. 1945
Matarace, łóżko połowę, tapczan. Kra
ków. św. Marka 19. narożnik Floriań
skiej. Sklep tapiterskl. 1949
Patelon elektryczny walizkowy, okazyj
nie do sprzedania. Kraków, Starowiśl
na 23, m. 8. Oglądać między 11— 4 pop 
Do sprzedania lodownia mało używana, 
marki Alaska. Wiadomość: Kraków, Sta 
rowiślna 31 4, u dozorcy. 1904
Harmonja 120 basów, 3 registry z wy
giętą klawiaturą oraz druga 120 basów 
czterochórowe sprzedam bardzo tanio, 
piękne modele. Kraków, Kochanowskie 
go 19, m. 1.
Dywan duży i walizkę w dobrym stanm 
sprzedam. Kraków, Tariowska 3, m. 2 
Jesionka męska popielata, na średniego, 
stan pierwszorzędny, kurtka brązowa na 
watallnle, płaszcz damski granatowy 
(wclout) futerko z pod kurtki sprzedam 
Kraków, Mikołajska 5 10. 222a
Sprzedam wózek dla lalki z elegancką 
pościelą oraz lalkę z całą wyprawą. -  
Kraków, Plac Wolnica 6, II I p m. 12, 
od 4— 8 2227
Fisharmonia l*/< gtosu, 7 registrów 
sprzeda Mielniczuk, Zarzyce Małe, p. 
Leócze. 2230
Gramofon elektryczny, Garard koncer 
towy z 7-miolampowym wzmacniaczem,

' płyty oraz dywan perski „Kozak" 4 m-’ 
sprzedam. Kraków, Botaniczna 10, m. a, 
od 4 --6 . 2232
Underwood walizkowa do sprzedania, 
stan b. dobry. Kraków, PI. Dominikan 
ski 2, m. 2a, od 9— 10 1 od 3— 5. 
Kapce oryginalne zakopiańskie sprzedam 
Kraków-Podgórze, Limanowskiego 41 
m. 1. 2243
Piękny, duży salon. Bledermayer boleń 
derskl, palisandrowy. Kraków, Kanon! 
cza 7, II  p. 2246
Dwa ubrania, ciemne I lasne w pierw 
szorzędnym gatunku i stanie sprzedam 
Kraków, św. Sebastjana 18/2, oglądać 
od godz. 16. 204?
Plaloo mały na kulkowych łożyskach 
ręczny wózek na pełnych gumach sprze 
dam. Kraków, Kazimierza Wielkiego 82, 
dozorca. 2051
Kredtnsy kuchenne sprzedam. Kraków, 
Krakowska 26, (stolarnia). 3286

Srebro stołowe
(prawdziwe) na 6 i 12 osób w ka

secie sprzedam tanio

K R A K Ó W  — Sebastiana 20, ra. 2a 
do godz. 3.

Wiolonczela (rancusha
instrument estradowy

okazyjnie do sprzedania 
J. CHAM OT, Pracownia instr. smycz*. 

KARMELICKA 25.

K O t D K Y
od najwykwintniejszych do najskro

mniejszych wykonuje pracownia 
kołder

K R A K Ó W  —  Orzeszkowel 4, m. ».

Plaszcs (palto) popielaty, ciepły, na 
Średniego w dobrym stanie sprzedam. —« 
Kraków, Jasna 8, m. 17 2194
Maszynę kuśnierską w dobrym stanie o- 
kazyjnie sprzedam. Jarosław, ul. Lu
belska Nr. 15 2074
Akumulatory do samochodów, akumu
latory dla wszelkich celów. Warsztaty 
napraw, Kraków, ul Wygoda 9, tel. 
131-20 (boczna alei Krasińskiego). 
Jadalnią nowoczesna sprzedam zarat. 
Zgl : Kraków, pi. Groble 20 6..
Okazja! Futro męskie w dobrym stanie,1 
gobelin, maszyna do pisania , Record", 
biurko, stoliczki, szafa, bieliźnlarka do 
sprzedania. Wiadomość: Kraków, ulica 
Piotra Michałowskiego 2, I I  p., m 6, od 
10— 12. 2177
Wózek fotelowy dla chorego sprzedam. 
Kraków-Łaglewniki, Koletowa 460, m. 3,
1 minuta od tramwaju. 2178
Piękną suknię ślubną, koronkową, oka
zyjnie spdzeda — Kraków, Florjańska 45 
Oalanterja. 2279
Odkurzacz eiektr. sprzedam lub zamienią 
na wózek głęboki. Kraków, Siemiradz
kiego 12, m. 10. 2288
Obiazy. dywany, kilimy, antyki, 
meble, porcelana. Sprzedaż — 
knpno ocena: Salon Obrazów i  
dziel sztoki ..Antyki" Kraków, 
Stradom 18 tel 140 83 81O8k
Tapczan nowoczesny. Jedno I 
dwn-osohnwy. sprzedam Kraków, 
Meiselsa 8'4. 8R'4K
Walizy, teczki, torby, portfele, 
torby szkolne itp hurt detal 
.Ezport* Kraków Miodowa 17 
Obrazy, sprzedaż knpno I ocenai 
L Wiadrowaki Kraków Floriań
ska 7 w podwórcu. 89n5k
Lampy, abażury, materjaiy elek
trotechniczne poleca ,.Żar“ Kra
ków. Sfawkowsika 11 w pndwo-rcu. 
Psy wilczury (owczarz! niemieckie 
alzackie) wspaniale okazy nadają
ce eie do tresury osobistej obron
nej policyjnej itp również Inna 
rnsy. sprzedaje Hodowla. Kraków, 
Wsdowickn 39 (Przedt KslwnryJ- 
skie.D 270k
Sypialnia, jadalnie, gabinety, tap
czany poleca Wytwórnia Mebli, 
Kraków Meiselsa 4 (1-szs przecz
nica Krakowskiej). 36OK
M łyńsk ie  maszyny, m otory gazo
we wszelkie przybory Itp . Prany, 
bodowa remonty: Zakład budo
wy młynów Kraków Mazowiecką 
35, telefon 102-44. 89’ ł

Noclegi

Noclegi: Kraków, Grodzka 59'12„ 
Noclegi- Kraków, Szewska 7, m. 7. 
Noclegi: Kraków. Starowiślna 52, tn 13, 
Itont — Bańdowa. 3515
Noclegi inteligencji: Kraków, Radziwit- 
lowska 14/2. 1«85
Netlegl przejezdnym, Kraków, św. 
Sehsstinna 34/2 9 8 ł
Noclegi Kraków, Zielona 85/1.
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